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Kraków Rok 57

w Krakowie
W poniedziałek dn. 28 czerwca 

br. o godz. 9 w sali konferencyj
nej Miejskiej Rady Narodowej 
odbędzie się konferencja woje
wódzkiego aktywu PPS.

Porządek dzienny: 1) zagajenie 
przcw. W.K. dr. K. Pasenkiewi- 
cza — wojewody krakowskiego, 
2) referat polityczny tow. wice
marszałka Sejmu — Stanisława 
Szwalbego — przew. Rady Naczel 
nej PPS p. t.: „Podstawy zjedno
czenia PPS i PPR, 3) sprawozda
nie sekretariatu wojewódzkiego. 
4) dyskusja.

Z  i n i c j a t y w y  ' t i z ą d i m  S o l s k i  i  Z . f  rf i .  (ft.

Zjazd ministrów spraw zagr. krajów demokracji liniowej
zajmie stanowisko wobec samowolnych uchwał konferencji londyńskiej w sprawie Hiemiec

Uroczyste powitanie min. Nolntowa 1 ministrów spraw zagr. 
Albanii, Bułgarii, CSR, Jugosławii, Ramunli i Wągier w Warszawie

WARSZAWA — Z incjatywy rządów ZSRR i Rzeczypospolitej Pol 
skiej zebrała się w Warszawie konferencja ministrów spraw zagranic?, 
nych ZSRR, Polski, Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii,
Węgier i Aibanii.

W konferencji biorą udział wice
premier i minister spraw zagranicz 
nych ZSRR W. M. Molotow, mini
ster spraw zagranicznych Republi
ki Węgierskiej E. Molnar, minister 
spraw zagranicznych Jugosławii Si
mie, minister spraw zagranicznych 
CSR dr. W. Clementis, minister 
Spraw zagranicznych Rumunii A n
na Pauker, wicepremier i minister

spraw zagranicznych Bułgarii W. 
Kolarow, premier i minister spraw 
zagranicznych Albanii E. Hodża o- 
raz minister spraw zagranicznych 
Rzeczypospolitej Polskiej Z. Modzc 
lewski.

Konferencja poświęcona jest spra 
wie postanowień konferencji lon
dyńskiej w  kwestii Niemiec.

kiej Clementisa, ministra spraw za 
granicznych Ludowej Republiki Ru 
muńskiej panią Pauker oraz wice
premiera i ministra spraw zagra
nicznych Ludowej Republiki Buł
garii Kolarowa powitał minister 
spraw zagranicznych Modzelewski, 
sekretarz generalny MSZ ambasa
dor Werbłowski, minister pełno

mocny Grosz, dyrektor protokołu 
dyplomatycznego Gubrynowicz oraz 
ambasadorowie i  posłowie tych 
państw, których ministrowie przy
byli do Warszawy.

Ministrowie spraw zagranicznych 
są gośćmi Rządu Rzeczypospolitej.

W godzinach popołudniowych 
przybył premier i minister spraw 
zagranicznych Ludowej Republiki 
Albanii p. Enver Hodza, powitany 
przez wicepremiera Korzyckiego i 
innych członków Rządu.

Obrady konferencji otworzył mi
nister spraw zagranicznych Ż. ■ Mo
dzelewski, po czym premier Cyran
kiewicz powitał przybyłych gości.

Ministrowie spraw zagranicznych 
krajów biorących udział w obra
dach, wyrazili Rządowi Połskienin 
swe podziękowanie za przyjęcie.

Przewodniczącym pierwszego- po
siedzenia wybrany został minister 
spraw zagranicznyoh R. P. $. Mo
dzelewski. .•

fferror ib> g .  g .  i  b u ta  „fumcemolku"

Dzieje okupacji na ekranie
WARSZAWA — W dniu 23 bm. 

przybyli do Warszawy wicepre
mier i minister spraw zagraniczny 
ch ZSRR W. M. Molotow, minister 
Spraw zagranicznych Republiki wę 
gterskiej Erik Molnar, minister 
spraw zagranicznych Federacyjnej 
Ludowej Republiki Jugosławii Sta 

noje Simie, minister spraw zagra 
nicznych Republiki Czechosłowac
kiej dr. Vladimir Clementis, mini 
ster spraw zagranicznych Ludowej 
Republiki Rumuńskiej Anna Pau 
ker, oraz wicepremier i minister 
spraw zagranicznych Ludowej Re 
publiki Bułkarskiej Wasi! Kolarow.

Przybywającego wicepremiera i 
ministra spraw zagranicznych ZSRR 
W. M. Mołotowa powitali na lot
nisku prezes Rady Ministrów Cy
rankiewicz, minister spraw zagra
nicznych Modzelewski. Marszałek

Polski Żymierski, członkowie Rzą
du Rzplitej, minister pełnomocny 
Grosz, dyrektor protokołu dyploma 
tycznego Gubrynowicz, naczelnik 
wydziału południowo - wschodnie
go w MSZ Sobierajski, przedsta
wiciele generalicji, prezydent m. st. 
Warszawy Tołwiński oraz ambasa
dor ZSRR w Warszawie Lebiediew 
na czele członków ambasady, w  pet 
nym składzie.

Odegrane zostały hymny obu 
państw, wicepremier i minister 
spraw zagranicznych Molotow prze 
szedł przed frontem kompanii ho
norowej oraz odebrał jej defiladę.

Ministra spraw zagranicznych re 
publiki węgierskiej Molnara, mini
stra spraw zagranicznych Federa
cyjnej Ludowej Republiki Jugosła
wii Simica, ministra spraw zagra
nicznych Republiki Czechosłowac-

W strząsam  pokaz filmów linhumenlarnjch na procesie Biililera
Prócz tego wyświetióno kżetUo-

Konierencla warszawska 
rzecznikiem sprawy pokoju

Opinia prasy czechosłowackiej
PRAGA. — Wszystkie gazety pra 

skie wielkimi tytułami oznajmiają 
swoim ezytelnikom o konferencji 8 
ministrów spraw zagranicznych w 
Warszawie.

„Rude Pravo’’ pisze: „Kiedy m'ni 
strawie, biorący udział w konferen
cji, przejeżdżali przez Warszawę, 
widzieli ruiny świadczące o agresji 
niemieckiej,

Przeszkodzenie powtórzeniu się ta 
kich okrucieństw — oto cel, jak1 ma 
ją przed sobą ministrowie Związku 
Radzieckiego i państw demokracji 
ludowych.

I Konferencja w Warszawie jest 
rzecznikiem ludzkości, pragnącej po 
koju. Jest to międzynarodowe spot

ykanie, które kieruje się zasadami 

równości.
Artykuł swój „Rude Pravo” koń= 

czy zapewnieniem, że żaden z u- 
czestników tej' konferencji nie jest 
zagrożony sankcjami gospodarczy’ 
mi i finansowym' w wypadku, jeśli 
nie zgodz' s ję na propozycje dru
gich. Żaden z uczestniczących nic 
ma potrzeby wyrzekać się swego 
bezpieczeństwa-

KRAKÓW — W szóstym dniu roz 
prawy Buchlera — po raz pierwszy 
w historii sądownictwa polskiego 
wyświetlono podczas przewod.u sądo 
wego filmy dokuipentarne, zestawio
ne ze scen utrwalonych na taśmach 
„Tygodników dźwiękowych w GG”.

Filmy te ilustrują zarówno działał 
ność okupantów, jak i ciężkie życie 
ludności polskiej pod okupacją.

Rozprawa przeniesiona została do 
sali kina „Świt” wypełnionej po 
brzegi publicznością. Filmy wyświet 
tono w obecności pełnego składu try 
bunału , prokuratorów oraz oskar
żonego i jego obrońców.

Przed oczyma zebranych, przesu
nął się szereg obrazów, odświeżając 
w  ich-pamięci ponury okres rządów 
okupanta w  Polsce. Pokazano na 
ekranie uroczystość partyjną, zorga 
nizowaną przez Fischera w pałacu 
bruehlowskim z okazji urodzin Hit
lera, przyjęcie przez Franka delega
cji ludności, zatrudnionej przy budo
wie szańfców. Uroczystość pięciolecia 
istnienia GG na Wawelu, łapanki na 
ulicach Krakowa i legitymowanie 
przechodniów, obławy policyjne na 
wsi, obleganie i zdobywanie stodoły 
oraz aresztowanie osób w niej prze 
bywających. Na wielu obrazach wi 
dać postać oskarżonego jak np. w 
czasie uroczystości z  okazji pobytu 
w Krakowie szefa hitlerjugend, o- 
twarcia fabryki wyrobów tytonio
wych, wystawy sztuki japońskiej, od 
jazdu milionowego robotnika z dwór 
ca w Krakowie na  roboty do Rzeszy, 
przemarsau kolumn służby budow= 
lano  ulicami Krakowa. Charaktery 
styczne były obrazy z poboru kon
tyngentu zboza, jajek i miodu, a

zwłaszcza wydawanie za nie premii 
zawsze w postaci, wódki.

Rażącym kontrastem z warunkami 
życia ludności polskiej były sceny z 
życia hitlerjugend w Krynicy. Przy
jazd matek, powitania, powrót, bie» 
siada przy suto zastawionym stole 
oraz festyn i maskarada dzieci nie
mieckich w Rabce.

metrażowy film antyżydowski: ór»t 
fragment filmu dokuinentarnegu 
„Polska”, obejmujący sceny wzajem' 
nych wizyt polsko — niemieckich 
przed rokiem 1939, wybuch wojny, 
sceny z jej przebiegu oraz zachowa
nie się Niemców bezpośrednio po

J ja f ta  m a lu ta  b ftd ssie  o b o n i ą ^ i / n a ł a  w  m ś e ś łre ?

Konflikt walutowy wBerlinte
przypieczętował podział Niemiec na 
dwa odrębne organizmy gospodar* 
cze i to z winy Angtosasów. Wobec 
wprowadzenia reformy walutowej 
w Niemczech Zachodnich marsz. 
Sokołowski, mając na uwadze o= 
chronę interesów ludności i gospo= 
darki w  strefie radzieckiej zarzą* 
dził realizację reformy walutowej 
W Niemczech Wschodnich i na ob= 
szarze W. Berlina.

Wbrew tej decyzji komendanci 
amerykański, angielski- i francuski

w Berlinie włączyli zachodnie aex> 
tory Berlina w zasięg zachodniej. 
strefy walutowej. . , ,

Zarządzenie to wywołało oburzę* 
nie niemieckiej opinii publicznej.. 
Robotnicy Berlina demonstrowali 
przed gmachem rady miejskiej, ob> 
radującej nad sprawą wi ywadze* 
nia reformy walutowej. Rada 
uchwaliła jednak na wniosek rad, 
nych prawicy wprowarannię 
Berlinie podwójnej waluty wbra.ł 
życzyniom szerokich mas ludności, 
która chciałaby być włączona w zs*

Irygwe Lie złoży oficjalną wizytę w Warszawie
we wrześniu b.r.

LAKĘ SUCCESS. — Sekretarz 
generalny ONZ Trygve Lie oświad
czył, iż obawia się, że budynki Se
kretariatu ONZ nie będą mogły 
być wykończone przed rokiem 1950. 
a nawet 1951, zamiast w  roku 1949 
jak to było przyrzeczone, o ile

Rząd Izraela opanował wewnętrzny kryzys
Rozwiązanie Irgunu

KAIR.— Radiostacja tel-avivska 
ogłosiła, że rząd państwa Izrael za 
rządził niezwłocznie rozwiązanie or 
ganizseji Irgun Zwei Leumi i wcie
lenie jej członków do regularnej 
armii. Bezpośrednim powodem tego 
zarządzenia były zbrojne wystąpie
nia Irgunow ów przeciwko oddzia
łom Haganah.

Dwóch członków partii ortodok
syjnej Mizrachi zgłosiło wystąpie
nie z rządu prowizorycznego pań
stwa Izrael na znak protestu, że 
Haganah otworzyła ogień przeciw
ko oddziałom Irgunu. Są to mini
ster spraw religijnych rabin Fisz- 
man oraz minister imigracji Jehuda 
Szapiro.

GUSTAW MORCINEK 

„Jak zostałem pisarzem"
O P O W IE  W N U M ER ZE 

S O B O T N IM  N A S ZE G O  P ISM A

Kongres Stanów Zjednoczonych nie 
przyżna na ten cel przewidzianej 
uprzednio kwoty 65 milionów doi. 
Mówiąc o ewentualnym przeniesie
niu siedziby ONZ do Europy, Tryg 
ve Lie wskazał, że dotychczas nie 
czyni się w tym kierunku żadnych . 
przygotowań.

Sekretarz generalny ONZ oświad
czył dalej, że 21 łipca udaje się do 
Genewy, aby stamtąd udać się na 
otwarcie Olimpiady do Londynu, a 
w sierpniu z wizytą oficjalną do 
Warszawy i Sztokholmu.

Trygve Lie dodał, że możliwość 
jego podróży do Palestyny nie jest 
wvki czona. Nawiązując do poru- 
J'or.ej_ przed paru tygodniami spra 
wy utworzenia międzynarodowego 
korpusu policyjnego — Lie stwier
dził. że obecnie toczą się rokowania 
w tej sprawie. Podkreślił równiei. 

.że nczostaje w ścisłym kontakcie z 
hr. Bernadotte.
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Czecho?' wacja kroczy drogą praworządności
Wywiad z czechosłowackim min. spraw,edliwości dr Cepicką

WARSZAWA (PAP) — bawiący w Polsce czechosłowacki minister 
sprawiedliwości p. Cepieka udzieli! przedstawicielowi PAP następują
cego wywiadu:

Jakie znaczenie dla dalszego trzymali prawa, o które lud pracują
rozwoju Czechosłowacji 
konstytucja?

— Nowa konstytucja jest podsta
wą praworządności czechosłowackiej 
demokracji ludowej. Wywrze 
niewątpliwie ogromny wpływ 
dalsze kształtowanie się stosunków 
społecznych, na bazie całkowitej 
Stabilizacji porządku prawnego. Bar 
dzo ważne jest to, że nasza młodzież 
hędzie dojrzewać w  tych ustabilizo
wanych warunkach, które będą wy 
wierać wpływ
tający nowego człowieka. Tym ... 
mym konstytucja stwarza warunki 
do rozwoju- nowych, coraz lepi 
stosunków- społecznych — na drodze 
(jo- socjalizmu.
■ Co p. Minister mógłby powie
dzieć o  zasadach obecnego porządku 
prawnego w Czechosłowacji?

— Nowa konstytucja stanowiąca, 
jak już wspomniaie, podstawę po
rządku prawnego — gwarantuje tra 
dycyjne swobody obywatelskie oso
biste i majątkowe. Zapewnia ona 
szerokie prawa społeczne: prawo do 
pracy, które wyklucza, aby obywa
tel był pozbawiony zatrudnienia bez 
swej winy; prawo do sprawiedliwe
go wynagrodzenia za pracę, doodpo 
czynku i ochrony zdrowia i zabez
pieczenia na starość. Ustawa o naro 
dowym ubezpieczeniu obejmuje nie 
tylko. robotników, ale i rolników, 
kupców, itp. Mają oni zapewnione 
emerytury i renty z racji podeszłego 
wieku lub niezdolności do pracy, sło 
wem: obywatele czechosłowaccy

.  SZTOKHOLM .. — .t...r_____
rÓżpocęąl się proces wielkorządcy

. z okresu okupacji hitlerow  
sklej dr. Besta, szefa Wehrmachtu 
gen. von Hanneken, szefa gestapo 
Pąnckego, oraz głównego agenta 
gestapo Bovensiepeąa. A kt oskar
żenia ząrzuca wszystkim podsąd- 
nym, którzy nie przyznają się do 
winy.stosowanię terroru wobec lud 
ńośfd duńskiej, celem odstraszenia 
członków ruchu oporu od aktów 
są^otażu, oraz prowadzenie polityki 
dyskryminacyjnej wobec Żydów 
duńskich.

Dr. - Best zakwestionował kompe» 
teneję sądu duńskiego rozpatrywas 
nia jego sprawy, uważając, że jako 
•jeniec wojenny, powinien być są
dzony przez trybunał wojskowy.

Górnicy z Dolnego Śląska świecą przykładem
^'KĄTOWICE. -  W dniu 22 czerw- 
'6S. t r .  Dolnośląskie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego, najmłodsze

IHoffman „oczyszcza" rynek 
dla amerykańskich samochodów

PRAGA — Agencja „Telepress" 
donosi z Berlina, że cztery niemiec
kie fabryki samochodowe-— „Opel”, 
,Volkswagen’, filia niemiecka zakła
dów Forda i .Mercedes-Benz’ — mo 
gą.być zamknięte z braku surow
ców, co umożliwi administratorowi 
planu Marshalla, Hoffmanowi, zapeł 
nlenie. rynku niemieckiego samocho 
darni amerykańskimi. Ze względu 
na to, że Hoffman stoi na czele ame 
rykańekiej firmy samochodowej 
.Stlidebaker’, firma ta, jako pierw
sza, otworzy swój oddział we Frank 
furcie.

Mayer kłóci się  z Mayerem a robotnicy głodują
PARY2- (PAP) - r  UJa- poniedziąlko 

w ym-wieęwnym posiedzeniu gabi
net , .francuski- usiłował załagodzić 
rąjtaieżności "dwóch tyayęiiw:. rady
kalnego miniśtra finansów Rene Ma 
yóra i socjalistycznego ministra pra 
cy Daniela Mayera w dziedzinie póli 
tyki ekonomicznej ugfar finansowej. 
Przewidziany jest kompromis któ
ry ma przeszkodzić otwartemu 
starciu ,,obu tych- rjriniśtrów-

państwach kapitalistycznych 
wciąż jeszcze ciężko walczy. Wol
ność wyznania jest w  pełni zagwa
rantowana i wszystkie religie są rów 
ne wobec prawa. Należy tu  podkre
ślić, że do dzieła odbudowy kraju 
przyłączyły się wszystkie wyznania 
łącznie z kościołem rzymsko-kato-

— Jaki zakres ma ogłoszona ostat 
io w Czechosłowacji amnestia?
— Amnestia ogłoszona przez pre

zydenta Gottwalda dnia 19. 6. 48 r. 
obejmuje w szerokim stopniu prze
stępstwa pospolite oraz polityczne 1 

iób, które pod 
wpływem propagandy reakcji krajo 
wej i zagranicznej, opuściły po lu
tym Republikę. Aktem tym Czecho

f l u e f t t e r  w i e d z ia ł  co  s ię  d z i a ł o  z a  m u r a m i  d z ie ln ic  ż g fd a w s ft ic f i

Gehenna ludności żydowskiej w gettach GG
w  zeznaniach św ia d k ó w

KRAKÓW Podczas sesji poludnio Następnie zeznaje świadek Ignacy
piątym dniu procesu Buehlera 

Trybunat przesłuchiwał świadka 
Romana Ńiewiarowicza.

Świadek jako reżyser teatralny po 
wołany został dla stwierdzenia sto
sunku niemieckich władz okupacyj
nych do polskiego świata teatralne-

Niemcy już na początku okupacji 
zamknęli wszystkie teatry, wyraża
jąc jedynie zgodę na prowadzenie 
teatrzyków rewiowych, których kie

nym, tzw. z -urzędu propagandy 
(Propagandaabteilung), bądź też kon 
fidentom gestapo, Taki stan rzeczy 

stwierdza świadek s— miał miej- 
w Warszawie. Ogólny nadzór po 

wierzono Igo Symowi. Świadek, któ 
ry jako szef wywiadu organizacji 
podziemnej, przygotowywał likwida 
cię Igo Sjrma, zaznacza, że działal
ność teatralna służyła' Symowi -1 
dla zachowania pozorów wobec śp<r 
łeczeństwa polskiego. W istocie Igo 
Sym prowadził działalność szpir 
ską i prowokatorską.

Świadek mówi, że JłięmcOjn, chodzi 
lo o propagowanie i  gloryfikowanie 
hitleryzmu w teatrzykach rewio
wych. Drugim celem istnienia tych 
teatrów było wulgaryzowanie 1 de 
moralizowariie społeczeństwa.

rejonowych zjednoczeń węglowych, 
wykazało 1.632.451 ton wydobycia 
od dnia 1 stycznia 1948 r., t. zn. nie 
tylko przedterminowo wykonało 
plan półroczny, ale przekroczyło go 
o 1.731 ton.

przyczyniło się 
duże uspołecznienie pracowników 
wszystkich zakładów, współzawodni
ctwo indywidualne, międzyoddziato 
we i  międzykopalniane, aktywność 
partyj politycznych, harmonijną 
współpracę rad zakładowych i dy- 
rekcyj kopalń oraz zjednoczenia, 

Wykonanie rocznego planu pań- 
czeniu P. W. spodziewane jest z po- 
stwowego w Dolnośląskim Zjedno- 
czątkiem grudnia br.

w getcie warszawskim, gdzie skon
centrowano ponad pół miliona, ludzi 

- brak słów w języku ludzkim.
Dla scharakteryzowania potwor

ności. które znosiła ludność żydow- 
getćie, świadek opowiada, iż 

został on pewnego razu zaalarmowa 
ny przez kierownika punktu dla u- 
chodżców w getcie wiadomością, że 
matka znajdującą się w stanie kbmp 
letnego obłędu ź giodu zaczęła jeść 
swoje martwe dziecko. Przyszedłszy 

miejsce świadek stwierdził, że 
dziecko istotnie zostało przez obłą
kaną ponadgryzane.

MOSKWA (PAP). — Nawiązując 
do ostatniego procesu przywódców 
szeroko rozgałęzionej organizacji 
Wilkołaków austriackich-w Grazu; 
procesu, który ujawnił jej ścisłą 
łączność z austriacką partią ludową, 
organ radzieckich sił zbrojnych 
„Krasnaja Zwiezda" wskazuje, że 
władze angielskie usiłowały proces 
ten utrzymać w tajemnicy. Jedriak- 

dowody zbrodniczej działalności 
przestępców hitlerowskich były tak 
jaskrawe, iż rząd musial trzech 
zbirów faszystowskich — Soucka,

Rene Mayer sprzeciwia się wszel
kiej podwyżce płac- i subsydiom 
dla takich podstawowych prze
my słów jak przemysł węglowy. Da
niel Mayer sądzi, że ograniczone sub 
sydia dla przemysłu węglowego, i 
■pośrednia podwyżka płac’’ są konie 
nme, ażeby zapobiec zbyt ostremu 
konfliktowi między związkami zawo 
dowymi a rząctem.

śmierć.
.Krasnaja Zwiezda” przytacza ca 

ły szereg faktów, świadczących o 
rozgałęzionej działalności spiskow
ców hitlerowskich w Austrii i  opa
nowaniu przez nich całego szeregu 
ogniw w aparacie państwowym. Nie 
dawno w górnej Austrii/ w strefie 
amerykańskiej, aresztowano nową 
wielką grupę spiskowców faszystów 
skich, na której czele stał były un- 
tersturmfuehrer SS Muench. Był 

jednocześnie łącznikiem między 
hitlerowcami austriackimi i  niemiec 
kimi. Na czele policji w Klagenfurcie 
stoi przestępca wojenny Maile, któ- 

i czasów hitlerowskich posyłał 
antyfasżyśtów do obozów koncentra
cyjnych.

Dziennik radziecki podkreśla, ja-
)"rzecz wielce charakterystyczną, 

żo jednocześnie z procesem w . Gra
ni odbywały się w  Monachium t»j- 
io rozmowy w sprawie utworzenia 
„federacji naddunajskiej”, czyli 
państwa bawarsko -  austriackiego, 
będącego nowym wartantem an-

— Przyjęliśmy chętnie inicjaty
wę ministra Świątkowskiego utwo
rzenia Wspólnej komisji dla kody
fikacji ludowo — demokratycznego 
porządku prawnego, ponieważ 
dania w dziedzinie prawa są podob 
ne w obydwóch krajach.

Damy ludowi ustawy, które będą 
jak najdoskonalszym wyrazem sto
sunków stworzonych dzięki wiel
kim reformom ustrojowym. Ustawy 
będą' ludowe nie tylko ze.względu 
na ich treść, ale również ze wzgli 
du na ich zrozumiałość dla szero-

Dotychczas wyniki rokowań — 
jak wskazują dwie umowy o wspó| 
pracy czechosiowacko-polskiej w 
dziedzinie prawnej — dają gwaran
cie, że stosunki prawne, oparte w 

— Jak kształtuje się wspóipr ;=. obydwóch krajach na jednakowych 
między prawnikami polskimi i i zasadach, znacznie zbliżą życie oby 

czechosłowackimi?' I dwóch narodów.

słowacja podaje tyra ludziom prze
baczającą dioń, którą większość 
tych osób,, uznając swoją polityczną 
omyłkę, chętnie przyjmie. Amnestia 
nie dotyczy oczywiście ciężkich wy
kroczeń przeciw państwu, jak rów
nież przestępstw przeciwko ustawie 
nielegalnego handlu. Całkowicie wy 
łączone spod amnestii są osoby na
rodowości niemieckiej. Demokracja 
ludowa nie chce wykluczyć ze współ 
pracy nikogo z wyjątkiem małego od 
łamu niepoprawnych przestępców, 
przeciwko którym każde państwo 
musi występować z  cala surowością.

Amnestja Wykazuje silę państwa, 
które wbrew fałszywej propagan
dzie. Zachodu, głoszącej, że w Cze
chosłowacji nastąpi terror polityćz- 

wywiesza białe chorągwie na 
więzieniach na znak, że są pusie.

Swiadek przechodzi następnie do 
makabrycznego opisu getta warszaw 
skiego, gdzie na ulicy, o każdej po
rze, widzieć można , było liczne trupy 
1 to trupy zupełnie nagie, bo pozosta 
li przy życiu sami zazwyczaj prawie 
nadzy, ściągali umarłym ubranie i

Świadek stwierdza, że na określe obuwie.
gtodu, nędzy, epidemii i ei.epiee M e n n ,  „  Łw„ ,  Jo - r a n j , 1JK 

roku, kiedy zaczęła się masowa ża- 
glada Żydów we wszystkich mia-

Falk. Do chwili aresztowania świa
dek pracował w amerykańskiej in
stytucji charytatywnej „Joint". Po
zwoliło mu to na jeżdżenie z ramie 
nia tej instytucji po całym obsza-

Oskarżony zapytany przez prze
wodniczącego, czy wiedział o istnie
niu gett w GG, oświadcza, iż wie
dział o ich istnieniu i o tym, że wa
runki ' życiowe byiy w nich bardzo 
ciężkie. Oskarżony zwiedzał żydow
ski zakład dla sierot w getcie kra
kowskim, przy czym stwierdził, że 
zakład ten był dobrze zaopatrzony 
Miał to być Jedyny wypadek jego 
pobytu w getcie.

Spisek „wilkołaków11 austriackich z prawicą niemiecką
demaskuje dziennik radziecki

schlussu. Organy prasowe austriac- ności, obecnie znaleźli wspólny Ję-
kiej partii ludowej i; 
chodnich już c

strefach

silną kampanię za włączeniem Au
strii do systemu gospodarczego 
Bizonii. Prawicowi socjaliści, którzy 
podczas wojny występowali przeciw 
ko przywróceniu Austrii suweren-

Kop. „Chwałowice11 wykona roczny plan
do dnia 15 grudnia hr.

' W przedterminowym wykonaniu 
planu załoga kopalni „Chwałowice" 
w'dzi czynne potwierdzenie idei ied 
ności klasy robotniczej."

Powyższą rezolucję podpisali w 
imieniu całe] załogi:

Przewodniczący Rady Zakładowe) 
Wilhelm Szewczyk, I- sekretarz PPR 
Stan’sław Brachman, I. sekretarz 
PPS — Wincenty Szulik, w imieniu 
zarządu kopalni „Chwałowice’’ — 
inż, Edmund Grabowski.

CHWAŁOWICE. — Załoga kopal- 
ni ,.Chwałowice”, należąca do Ryb' 

ego Zjednoczenia Przemysłu 
Węglowego, na wspólnym zebraniu 
bratnich partii PPR i PPS, podjęła 
następującą uchwałę:

„W zrozumieniu potrzeb Polski 
Ludowej, której podstawą rozwoju 
gospodarczego jest węgiel, oraz 
jąc na uwadze jak najszybszą poprą 
wę bytu klasy robotniczej — załoga 
kopalni „Chwałowice” dołoży wszcl 
kich starań, aby spełnić nałożone 

a nią obowiązki.
Mimo trudności technicznych, iak 

brak odpowiedniej płuczki, której 
przebudowa na nowoczesny zakład 
przeróbczy, jest w toku wykonywa- 

oraz ograniczonych możliwość' 
wydobywczych szybów, których 
przelotność jest również dopiero 
stadium rozwoju — załoga kopalni 
„Chwałowice" postanawia wykonać 
roczny plan produkcji przedtermino
w a  t. j'..najpóźniej do dnia 15. grud 
dnia 1948 r.

Z PRASY ZAGRANICZNEJ 
la Mam (fes Nahans 

Nowi ludzie - 
ale czy nowa

,,Ujemne wrażenie, jakie w An
glii wywarła wiadomość o reduk
cji „pomocy" amerykańskiej, po
głębiło s'ę jeszcze, gdy sir Stai* 
ford Cripps przedstawił cyirowo 
stan bilansu handlowego W. Bry
tanii. W ciągu pierwszych czte
rech miesiącach dei'cyt bilansu 
handlowego odpowiada deficytowi 
rocznemu w wysokości 321 milio
nów funtów. Dodajmy do tego t. 
zw. deficyt niewidzialny w wyso- 
kości 93 milionów funtów, a otrzy 
mamy deficyt totalny 419 milio
nów funtów rocznie”
Należy pamiętać, że rząd Bcvhia 

i Attleego oparł całą swoją polity
kę gospodarczą na zrównoważeni 
bilansu handlowego.- Jednostronne 
kontakty handlowe z krajami Za
chodniej Europy i zaniedbywanie z 
powodów politycznych wymiany ze 
.Wschodem mści się dziś na rządzie 
L. P.

,,Ten nowy cios zaostrzył jesz
cze kryzys, szarpiący od dłuższe
go czasu szeregi Partii Pracy. Po 
powrocie Daltona do rządu utrzy
mują się uporczywie pogłoski, że 
przy najbliższej rekonstrukcji 
rządu Attleego właśnie Dallon 1 
dawny przywódca rebeliantów 
Crossman odegrają bardzo ważną 
rolę. Attlecmu i Bevinow', którzy 
są tarcz.ą ustawicznych ataków, 
chodź' o to, by uratować prestiż 
gabinetu przez włączenie do niego 
nowych ludzi, stojących dotych’ 
czes na boku. W szeregach Parli' 
Pracy zarzuca się rządowi, że na 
konferencji londyńskiej w sprawie 
Niemiec odegrał rolę amerykań
skiego „kopciuszka”. Rząd, mów'ą 
w Labour Party, nawet nie Próbo 
wal nalegać na nacjonalizację 
przemysłu w Zagłębiu Ruhry * za
stosowanie zasad zgodnych z dok' 
tryuą socjalistyczną, choć fo było 
jego obowiązkiem. ,,Socjalistycz
ny’’ rząd podpisał to wszystko, co 
podyktowali wielcy kapitaliści i ii 
nans'ści USA.’’

partią ludową.
„Krasnaja Zwiezda” stwierdza, że 

planom reakcji coraz bardziej zde
cydowanie przeciwstawia się au
striacka klasa robotnicza, której u- 
świadomiente, oraz pragnienie jedno 
ści wzmacnia się z każdym dniem.

Nominacja rektora 
Akademii Lekarskie!« Bytomiu

WARSZAWA — Prezydent Rze
czypospolitej powołał na stanowisko 
rektora Akademii Lekarskiej w  Byto 
miu dr Brunona Nowakowskiego, 
dotychczasowego profesora wydzia
łu lekarskiego uniwersytetu w Edyn 
burgu, a na stanowisko rektora Aka 
demil Lekarskłoj w  Szczecinie Jaku 

Węgierkę, dotychczasowego pro
fesora Wydziału Lekarskiego Unlwor 
sytetu Męrii Curie -  Skłodowskiej 
w  Lublinie.
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(i) W toku prowadzonej obecnie 
kampanii wyborczej prezydent Tru- 
man, ubiegający się z ramienia par
tii demokratycznej o prawo zasiada 
nia w Białym Domu, w ciągu na
stępnych czterech lat, wysunął po
stulat, aby wszyscy kandydaci zmie 
rzalący do zajęcia fotelu prezyden
ta  USA, wyeliminowali z kampanii 
wyborczej sprawy polityki zagranica 
nej,. Wysuwając swoią propozycję 
korzystał już prawdopodobnie z do
tychczasowych swoich doświadczeń 
z tournee wyborczego, którego obec
nie dokonuje, objeżdżając większe 
miasta Stanów Zjednoczonych.

Precz z zimną wojną
Jest niezmiernie charakterystycz

ne, że wszystkie dotychczasowe prze 
mówienia prez. Truman poświęcił 
właśnie przede wszystkim sprawom 
zagranicznym, w szczególnośści ata- 
kując Związek Radziecki. Sądząc z 
wysuniętej propozycji wszystkie je
go wywody nie musialy być przy- 
jęte specjalnie wdzięcznie przez siu 
chaczy, kiedy przezornie zaleca 
współkonkurentom, aby w płaszczy
źnie polityki międzynarodowej nie 
podejmować wzajemnej walki.

Wydaje się, że partia republika.!- 
ika chętnie przyjęłaby propozycję i 
Trumana, bo przecież obydwie s ta - ' 
re partie prowadzą wspólną polity. 
kę zagraniczną I w jednakowym 
stopniu ponoszą za nią odpowie
dzialność. Min. Marshall jest mę- 
żem zaufania obydwu partii, a  do
ktryna Trumana ma całkowite po
palcie ze strony jego konkurentów 
republikanów.

Z polityki tej nie jest jednak za-1 
dowolony naród amerykański. De-1

Związek Radziecki. Polska i) 
wszystkie państwa demokracji lu-1 
dowej prowadzą u siebie wewnątrz 
rzetelną pracę w zakresie odbudo
wy usunięcia zniszczeń wojennych 
i poprawę bytu swoich narodów. 
W ich życiu wewnętrznym przewa
żają akcenty twórczych wysiłków.. 
Szpalty pism są wypełnione sprawo 

: zdaniami z dotychczasowych osiąg-. 
; nięć. Przedterminowe wykonanie; 
! planów produkcyjnych i inwesty- i 
; cyjnych — to stały i głośny akord' 
wszystkich rozważań na temat teraz) 
niejszości i przyszłości.

Plany swoje realizują ie państwa i 
w trudnych warunkach, nie znajdu-! 
jąc pomocy u państw bogatych i ' 
niezniszczonych. Wzajemna pomoc 1 
udzielana chętnie i w prawdziwie) 
przyjacielskiej atmosferze, wyrów-)

[je i usuwa trudności. Narody) 
Związku Radzieckiego w twórczym 
trudzie realizują swą powojenną; 
pięciolatkę odbudowy, zmierzając 
do wykonania jej w skróconym te r- . 
minie 4 lat. Polska z poważnymi 
nadwyżkami wykonuje swój plan 
trzyletni, przygotowując dalszy pro 
gram rozbudowy na następny okres 
6 lat. Czechosłowacja zbliża się do 
mety swego planu dwuletniego, peł 
na zdrowej, żywej energii, a  wszyst 
kie kraje demokracji ludowej roz. 
budowują swe gospodarstwo naro
dowe wć tempie niezmiernie szyb-

klaracjc pokojowe premiera Stalina , 
i min. Mołotowa 'zostały powitane) 
z wyraźnym westchnieniem ulgi.) 
Dla przeciętnego obywatela Stanów! 
Zjednoczonych niezbyt zrozumiale' 
są pociągnięcia jego oficjalnych i 
odpowiedzialnych polityków, któ- 
rży stale deklamują o pokoju, a 
praktycznie robią wszystko, aby od
sunąć moment jego stabilizacji. Dla 
przeciętnego obywatela Stanów Zjed 
noczonych obce są kalkulacje ban
kierów, przemysłowców i farmerów 
amerykańskich, dla których okres 
wojny jest równoznaczny z dobry, 
mi interesami. Przeciętny obywatel 
pragnie żyć w atmosferze pokoju, 
którą mu mącą zawodowi podżega
cze wojenni. On ma już dosyć 
wszczętej przez Trumana zimnej 
wojny, chcialby takiego uregulowa
nia współżycia między państwa
mi, aby miał gwarancję, że pokój 
znikąd nie będzie naruszony.

Trzeba wytykać błędy
Rozumie to dobrze kandydat trze 

ciej partii, partii ludowej, Henry 
Wallace. On i jego partia odpowia
dają zdecydowanie, że w żadnym 
wypadku nie zgodzą się na propo
zycje Trumana, aby w akcji wybór 
czej „nic ruszać” polityki zagranicz 
nej. Wprost przeciwnie pragną oni 
mówić, chcą wytykać błędy Truma 
na, piętnować demokratyczno - re
publikańskie wycieczki antypo- 
kojowe.

Przed kilkoma tygodniami H. Wal 
lace zaproponował czołowym poli
tykom obydwu reakcyjnych partii 
publiczną dyskusję w sprawie po
lityki zagranicznej. Żaden nie przy
jął wyzwania, ani jeden nie zgodził 
się, aby na szali opinii publicznej 
zważyć swoje argumenty, związa- 
ne z zimną wojną, walką ze Związ
kiem Radzieckim, popieranie faszy
stowskich reżimów oraz imperiali
stycznym planem Marshalla i po
równać z argumentami Wallace'a 
na temat pokojowej współpracy 
wszystkich narodów, i oparciem po; 
mocy dla Europy na Organizacji 
Narodów Zjednoczonych i odrzuce
niem polityki bomby atomowej.

Dotychczasowa t. zw. zimna woj- 
aa prez. Trumana 1 wykonawców 
jego doktryny wprowadziła spole- 
czeństwo amerykańskie w stan nic 
slychanej histerii. Zdrowa część te
go społeczeństwa pragnie jednak 
wyjść z atmosfery wybitnie nie
zdrowej i  szkodliwej, ehce przestać 
być igraszka nastrojów oraz płatni
kiem olbrzymich podatków przezna 
cłlfayćh na wydstRi związane ze

szkodliwą dla kraju polityką i na 
rujnujące obywateli zbrojenia 

Zdrowa część społeczeństwa ame
rykańskiego zdaje sobie sprawę, 
że ci, przeciwko którym wymierzona 
jest propaganua wojenna, nie mają 
żadnych roszczeń do narodu amery1 
kańskiego, że nie zagrażają ani je - ' 
go dobrobytowi, ani dalszemu roz-' 
wojowi. Wymiana listów Wallace' 
—- Stalin, w których ustalono plasz' 
czyznę, porozumienia, przedstawiła) 
politykę podżegaczy wojennych w, 
wyraźnym, a nawet w jaskrawym! 
świetle.

Europa pracujaca i żshtząca ,

Zachód Europy nie wytrzymuje z i nimi porównania. Uwikłane na bez
drożach imperializmu amerykań
skiego nie może otrząsnąć się z po
wojennych trudności, wyciąga bez
ustannie rękę o pomoc, która od
grywa rolę poniżającej jałmużny, 
za cenę rezygnacji z najbardziej 
istotnych praw, związanych ze zdro- 
wym rozwojem, wynikającym 
własnego dorobku.

Porównanie sytuacji zachodu 
Europy, szamocącego się w trudno
ściach gospodarczych 1 wschodu 
Europy — budującego na trwałych 
fundamentach swą przyszłość, ma 
swoją wymowę. Dlatego też rozu
miemy, że Truman chętnie widział
by wspólny front wszystkich kan
dydatów na fotel prezydencki 
- ra w ie  polityki zagranicznej, bo 
wówczas uniknąłby osądu własnego 
społeczeństwa. Na jego nieszczęście, 
ale właśnie na szczęście dla sprawy 
pokoju, naród amerykański zaczy
na rozumieć jak bardzo dotychczas 
byt oszukiwany.

Nie wiemy eo myślat o Polakach 
[Papież, gdy pisał swój list do btsku 
jpów niemieckich. Wiemy natomiast 
co i jak myślal o Niemcach. List 
ten , wyżłobił przepaść polityczną 

’ j między obecnym Papieżem a całym 
i \ Narodem Polskim, z  punktu widze- 
■! ' Watykanu — narodem katolic- 

i. Takiego efektu — wolno przy
puszczać' —i  nie spodziewał się naj
wyższy dóSlojnik Kościoła rzymsko
katolickiego,

Wystąpienie Papieża — jakże bole 
„ne.dia wierzących i praktykują- 

• cych katolików w społeczeństwie 
'polskim  — wytworzyło w Polsce tak

■ \ dalece jednomyślne i powszechne
■ [protesty, a mówiąc językiem człowie

ko prostego tak głębokie oburzenie, 
iż nie nasuwa się tutaj żadne podej 
rżenie co dó szczerości tych uczuć. 

' Pomijając drukowane oświadczenia 
i wystarczą, same rozmowy z  przedsta 
i wicielami-wszystkich warstw pracu 
'jących abjt [przekonać się, jak praw 
■dziwie spontaniczny jest odruch Po-

Umowa o pomocy prawnej między Polską a CSR.
eiu zbliżenia w obu pań

stwach ‘ doktryny prawnej ' sądowc- 
-o orzecznictwa, opartych o zasady 
iprawiedliwóści społecznej i ochro
ny najszerszych mas ludowych.

4) w celu zbliżenia zasad ustawo
dawstwa oiiu krajów, w szczególno 
ściUstawodawstwa cywilnego, karne 
;o, procedury sądowej oraz ustroju 
ądów —
zwrócić się do swo'cli Rządów 

.; wnioskiem o powołanie stałej Ko
misji Polsko -  Czechosłowackiej dla 
zbliżenia systemów prawnych obu 
państw.

Obaj ministrowie uzgodnili, że m-ę 
dzy Polską i Czechosłowacją będz’e 
dokonywana stała wymiana informa 
cji i opinii? w przedmiocie ustawo1 
dawstwa, ^orzecznictwa sądowego 

organizacji sądów.

WARSZAWA. -  W dniacli 22 i 23 
czerwca br- odbyły się w Warsza
wie rozmowy ministrów Sprawcdl1 
wości Rzeczypospolitej Polskiej — 
Henryka Świątkowskiego i Czecho- 
stowacji — Aleksego Capicki, w 
'•prawie ustanowienia stałej komisji 

oolsko-czechosłowackiej, współpra
cy prawniczej oraz w sprawie za
warcia nowej umowy o pomocy pra-
vnei między obu państwami.

| Po 2 dniowych obradach inińisitto 
wie obu krajów uznali za wskaza'

1) W celu zacieśnienia współpra
cy obu bratnich narodów, realizują
cych w obu państwacli ząsady ustro 
iii demokracji ludowej,

2) w celu ułatwienia obrotu praw 
nego i gospodarczego między obu' 
państwami,

Wybory delegatów na Kongres PPS 
będą ukończone do 1 września

Wywiad z sekretarzem CKW, tew. I. Ćwikiem
WARSZAWA; — SekretataHak największy wpły.w na dobór de- 

generalny CKW' PPS, tow. J .| legatów kongresowych. W tym celu
igo poznania się w pracy organiza
cyjnej, zaleciliśmy zapraszać przed 
'stawicieli f*PR na zebrania kół i na 
konferencje powiatowe z prawem 
udziału w dyskusji. To samo przy
sługiwać będzie przedstawicielom 
PF*Ś na zebraniach PPR.

PblćciHśniy również Komitetom 
Wojewódzkim PPS dopilnować, aby 
akcja wyborcza rozpoczęta została 
jakuajwcześniej w kołaclt wiejskich 
PPS, celem zakończenia jej jeszcze 
przed żniwam'.

OMÓWIENIE DOŚWIADCZEŃ.

Na zebraniach kół partyjnych Jak 
na zjazdach powiatowych będą re- 

ferowane założenia ideologiczne 
przyszłej Zjednoczonej Partii Klasy 
Robotniczej. ■ Podsumowane zostaną 

iągnięcia i  doświadczenia naszej 
dotychczasowej jedność' działania, 
omówione Zadania na przyszłość, co 
dostarczy.... w  organizacjach partyj
nych materiału do dyskusji nad cha 
rakterem i zadantam’ zjednoczonej 
partii.

Bo 1. września ukończone zostaną- 
całym kraju wjabory delegatów

» Kongres. Następnie delegaci, re
prezentujący najszersze masy pepe- 
Sowskfe, będą mogli zjechać na 
■'Kongres, Które- jest najwyższą wła- 

Izą PPS .— zakończył. tow. T.

Cyrankiewicz, wydał zarządzę- *w ciągu iipca zwołane zostaną 
n«a, dotyczące przygotowań do ne zebrania wszystkich kół i komó-

rek PPS, na których wybrani zosta 
ną delegaci na konferencje powiało- 

(grodzkie lub dzielnicowej w 
stosunku jeden delegat na 50 człon 
ków koła.

Nadzwyczajnego Kongresu Par
tii i do Kongresu Zjednoczenio
wego. W związku z tym, przed- 
stawidel SAP przy-jęty został 
przez sekretarza CKW, tow. 
posła'ćw ika, który udzielił na
stępujących wyjaśnień o przy
gotowaniach dc Kongresów-.

— Nadzwyczajny Kongres PPS 
zbierze się w ciągu najbliższych 
miesięcy b. r. i w tym samym ter-

zwołany będzie Zjazd PPR.
Po podjęciu samodzielnych uchwał 

sprawie połączenia PPR i PPS o- 
bydwa ciała obradujące zbiorą się 

tworząc pierwszy Kongres 
Zjednoczonej Partii Klasy Robotni- 

j — wyjaśnia tów. T. Ćwik.

JEDEN DELEGAT 
NA TYSIĄC CZŁONKÓW.

- Okóln<k organizacyjny sekreta- 
gen. CKW wytycza terminarz 

pian prac przygotowawczych do 
Kongresów. Zgodnie z tym zarządzę 
niem, wyboru delegatów na Kongres 
dokonają organizacje powiatowe 
PPS, przy czym jeden delegat przy 
padać będzie na 1-000 członków 
Partii.

— Wybory przeprowadzone; będą 
w sposób demokraWcżfiy, zapewnia 
jący szerokim masom członków PPSłltobii patóii

— W miesiącu sierpniu odbędą 
się konferencje delegatów powiato
wych, którzy wybiorą delegatów tia 
nadzwyczajny Kongres PPS, a tym 
samym na Kongres Zjednoczeniowy. 
W Warszawie delegaci z poszczcgól 
nycli dzielnic zbiorą się razem, two 
•rżąc konferencję Stołecznego Komi
tetu PPS, który wyb'crze delegatów 
kongresowych.

— W ogólnych zebraniach kół i 
dołowych komórek PPS wezmą u- 
dział z prawem głosu zarówno stal' 
członkowie Partii jak i kandydaci- 
Natomiast delegatami na konfererfcie 
powiatowe mogą być wybierani tyl 
ko stali członkowie Partit. Również 
delegatem na Kongres może być wy 
brany tylko towarzysz, posiadający 
stałą legitymację PPS — podkreśla 
tow. T . Ćwik.

Celem dalszego zbliżenia członków

laków wobec stanowisku Papieża na 
temat naszych Ziem Zachodnich.

Nie wiemy co myślal o Polakach 
Papież, gdy pisał swój list dziś nató 
miast wie Papież, wie cały świat ha 
tolicki co wszyscy Polacy myślą i 
mówią o polityce Watykanu ex  re 
Niemców i Polaków. Stosunki w Eu 
-opie Środkowej tak się jeszcze do
tąd układają iż tego rodzaju pranie 
mieckie wystąpienie oznacza jedno
cześnie wystąpienie antypolskie

Trudno posądzać Watykan o żasko 
czenie lub zdziwienie wywołane 
reakcją Narodu Polskiegp na list Pa 
pieża, który to list jest aktem godzą 
1 cyml w naszą egzystencję jako pań
stwa niezawisłego- i  narodu wolne 
go, gdyż Ziemie Zachodnie są i będą 
dla Polski współczesnej niezbędnym 
warunkiem życia, ogromem swego 
znaczenia dającym się porównać jedy 
nie z  własnym wybrzeżem i własny 
mi portami morskimi. Nie ulega 
wątpliwości iż kilkanaście stuleci 
praktyki dyplomatycznej i  politycz
nej Watykanu oraz niewątpliwa zna 
jomość historii Polski nie mogły złe 
kceważyć lub nie dostrzec aspeleju 
Ziem Zachodnich dla Państwp Pól-

Wystąpieniem swym spowodował 
Papież sytuację w  Narodzie Polskim 
jasną i  raczej korzystną, gdyż jesz
cze bardziej zacieśnił jedność spole 
czeństwa ze swym rządem, nieugię
cie broniącym status guo obszaru 
geo-politycznego Polski. Przekonał 
się Watykan raz jeszcze, iż tam 
gdzie chodzi o sprawy zasadnicze i 
podstawowe nie ma żadnych różnic 
w stanowisku między marksistami, 
a nie-marksistami, między robotni 
kami i  chłopami a duchownymi 
wszystkich wyznań w  Polsce.

Chciał Watykan pozyskać kilkana 
ście milionów katolików niemieckich 
nie licząc się z tym  iż wśród kilkuna 
stu miln. katolików polskich mtlz 
si nastąpić zmiana stosunku do poję 
cia autorytetu Watykanu i jego pg- 
cziicia sprawiedliwości.

Nie wydaje się — niestety ■— aby 
list papieski był produktem jakiegoś 
nieporozumienia lub przeoczenia pc 
lityczno-historycznego. Obecny Pa 
pież, przed intronizacją jako kardy 
nal Pacelli był legatem papieskim 
pl-zez wiele lat w Berlinie a następ 
nie sekretarzem stanu Watykanu tj, 
ministrem spraw zagranicznych pań 
styia watykańskiego. Właśnie obecny 
Papież doprowadził był do zgody 
między Watykanem a Kwirynalem, 
do porozumienia między wojującym 
Kościołem a wojowniczym faszyz
mem Mussoliniego Fakt ten może po 
zwoli nam łatwiej zrozumieć tajem  

- - • • - - ,  >>Lł
bensraumu”, jakie słyszymy w expe

: Papieża.
Sprawa listu Papieża jest zaista 

sprawą trudną której nie da się 
przenieść z płaszczyzny doczesnych 
rozstrzygnięć na forum Sądu ostatą 
cznego. Musi być zlikwidowana ja
ko zagadnienie świeckie, w śwjecl* 
materialnym, obejmującym- rówoicł 
żywych ludżi. v

Społeczeństwo polskie postąpiło 
tej sprawie zgodnie z wszystkimi 

kryteriami moralnymi, jakie meżna 
było obiektywnie zastosować wobec 
aktu świeckiego tak wielkiego przy 
wódcy duchowego, jakim dla świata 
katolickiego- jest Papież, namiestnik- 

t Piotfowego, mająey być żjj-
wym symbolem wielkich cnót.

J. P.

Ksiądz Szramek i ksiądz Hala 
zwolnieni z aresztu

PRAGA — Jak donosi agencja- 
CTK, powołując się na informacje 
organu partii ludowej „Iiidova Be- 
imokracie”, ksiądz Jan Szramek 1 
ksiądz Franciszek Hala - zwelnieai 
zostali z aresztu na zasadzie atftne- 
stii ogłoszonej w Czechosłowacji, 
Ksiądz Szramek i ksiądz Hala afe
ktow ani zostali kilka tygodni1 tomu 

próbę ucieczki za granicę.

}N  O W I N ’
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Świat pracy wykazał 
dojrzałość polityczną

w akcji zbiórki na Wspólny Dom
WARSZAWA. (RAP • SAP) — 

Zbiórka deklaracji na Fundusz Budo 
wy Wspólnego Domu zbliża się ku 
końcowi. W  Warszawie, w woj. 
gdańskim i  białostockim już w dniu 
14. 6. b. r. zbiórka deklaracji zosta> 
ła w  organizacji PPR zakończona- 

. Ilość deklarujących w pozostałych 
województwach wzrasta z każdym 
dniem. I tak na przykład w woj. 
wrocławskim na 111.135 członków 
PPR zadeklarowało 93.245 (84 proc-)

tyczną i ilustrują równomierny u- 
dział członków PPR 1 PPS w dz'e- 
le budowy Wspólnego Domu, 
marszu kn jedności.

Sumy, wniesione przez wielu bez 
partyjnych, stają się symbolem dą‘ 
ieo'a  całego świata pracy do zjed
noczenia. Akcja zbiórki jest spraw
dzianem dojrzałości Politycznej sze
rokich mas robotniczych.

sumą 119^09.900 zł. W woj- śląsko- 
dąbrowskim 138.203 członków PPR, 
a w i«  87 proc- ogółu zadeklarowa
ło sumę 99.440-348 zł- W woj. kra
kowskim na 45-261 członków partH 
złożyło deklarację 37.533 (około 
■83 proc.) na łączną snmę 40.725395 

' d - Stałe postępy dają sk zauważyć 
również w woj. lubelskim, gdzie de 
klaracje złożyło 74 proc, członków 
PPR na sumę 22.575.504 
członkowie PPR na terenie Lublina 
zadeklarowali 11.034.094 zl- W' 
poznańskim 74 proc, członków PPR 
złożyło deklarację na 58.271-505 zł. 
W wo.i. szczecińskim na ogólną 
ilość 54.727 członków PPR deklara
cję złożyło 46.788, co stanowi 35,3 
proc, na sumę 58.344.415 zł.

Z Sachalinu do Polski
wracają masowo repatrianci

WARSZAWA — Jak  się dowia
duje SAP, transporty repatriantów 

obywateli polskich, którzy w 
—asie działań wojennych znaleźli 
się na terytorium ZSRR, napływają 
bez przerwy na punkt PUR=u w
Białej Podlaskiej-

W ciągu ostatniego tygodnia do 
Białej Podlaskiej przybyło 807 re= 
patriantów w czym 329 "kobiet i  5

.. dniu 21 bm. na punkt repatria 
cyjny w Białej Podlaskiej przybył

transport. 42 repatriantów z Sacha-

Przed paroma dniami .przybył do 
Szczecina pociąg wahadłowy PCK, 
który przywiózł 329 reemigrantów 
z Westfalii (Dortmund).

W drodze do kraju znajduje się 
pociąg PCK, który wiezie z  Pran= 
cji około 600 rodzin reemigrantów 
przeważnie górników, którzy przed 
laty wyemigrowali z  kraju w  po, 
.szukiwaniu p r a c y  :uu“ "

Równa praca -  równa płaca dla kobiet i m ężczyzn
WARSZAWA. — Dnia 23 tom. 

.jzpoczęly się w  nowym gmachu 
KCZZ 3-dniowe obrady rozszerzo
nego plenum Komisji Centralnej 
Zw. Zaw. z udziałem przewodniczą 
cych i sekretarzy zarządów głów
nych i Okręgowych Komisji Z wiąz

Uchwały plenum KCZZ w Warszawie

j j p c z e z  ^ i lo

G ło ś n ik i
Nowa morśa, zaczyna się -coraz 

szeaęj ,po kroju ■rozprzestrzeniać.
Sorizo  nieprzyjemna -moda, na 

wiasem, mówiąc.
Słttepj, radiowe, mianowicie, na 

ulier; głośniki ■■wystawiają.
T-kaią-tm  pracować no "  
Muzyka, czy tam odczyt, 

lenia kanarków — wszystka 
Aby tylko ryczało ia k  ńaggioś- 

nteł, klientów Ho JrzedstębJorMu.-a 
zwabiając. No 4  patrzcie co się 
dzieje. Obywatel oani .przespać się 

popraemoać, a "

Według dotychczasowych obliczeń 
na dzień M. 6. b . r. na Fundusz Bu
dowy Wspólnego Domu złożyło de
klaracje 81 proc- członków PPR.

Równie dobrze przebiega akcja de 
klaraoji w  PPS, gdzie z górą 410 ty 
s’ęcy PPS-owców (71,5 proc, ogółu 
członków PPS) zadeklarowało 415 
milionów złotych. Procent deklaru
jących wciąż rośnie.

Mimo, że zbiórka na Wspólny 
Dom nie jest jeszcze

Zagajając obrady, przewodniczący 
Witasżewski podkreślił wagę obrad 

im, które odbywają się w  o- 
kresie montującej się jedności klasy 
robotniczej. „Konsolidacja klasy ro

Po dyskusji jednogłośnie przy
jęto rezolucję w sprawach między
narodowego ruchu zawodowego.

Plenum KCZZ z aadowoleniem 
przyjmuje do zatwierdzającej wia- 

uchwały Wydziału Wyko- 
..awvz.ceo Światowej Federacji| 
Związków Zawodowych w Rzymie 
w sprawie jedności ruchu zawodo-

łem do wszystkich kobiet pracują
cych o zorganizowaną akcję d la  po 
parcia żądań SFZZ pod hasłem: 
„Równa praca, równa płaca” dla 
kobiet i  mężczyzn — to miernik

W drugim punkcie obrad sekre- 
ant generalny KCZZ Adam Kury- 
o—icz -wygłosił referat organiza-

przygotować się do nowych zadań 
i nowych metod pracy”.

Z kolei tow. Witasżewski wygło
sił referat o obradach Biura i Ko

tu Wykonawczego Światowej
Federacji Zw. Zaw. w Rzymie w 
maju hr.

wyraża przeko-

Socialiści Wandei 
?i m  linii politycznej SFIO

PARY2- — Federacja socjalistów

tworzyć okna, świeżego powietrza 
łyknąć.

Hałas jak wszyscy-dtałjU.
W uszach szwmi, w głowte się 

mąci — ochota do życia Całkiem 
odchodzi. .fSa Co pytam, takie o- 
-kropne 'tortury na -niewinnego ćzło 
wieka spadają? 'Powiedzmy, -ktoś 
n ie . ma chęci wysłuchiwać o -spo3o 
biebiidwoatito.^riojótóRi. Mogę dla 
lego, że gospodarz-by się Ute zgo
dził, żeby coś takiego w  o/lttCSzka 
niu uskutecznić, a może--akurat za 
mierzą gazetkę sobie poczytać, u- 
swiadomienie polityczne rozwinąć.

Ale głośnik tyczy. Właśnie o gno 
jówoe. Schować się  nie n(a gilzie, 
zamiar przeczytania gazety licho  
-blerzc. Musisz słuchać, co c i‘prze
mocą. u ucha Wbijają.

Ratunku,‘Obywatele!
Ani rusz t a k ty ć  '#

radzić pewną analizę jej przehie 
i wysnuć odpowiednie wń'

orkowa nosić będzie

do przyszłej zjednoczonej Partii.

Ożywioną 
lo zagadnienie stosunku polskiej 
klasy robotniczej do niemieckiego 
ruchu zawodowego. W tej sprawie 
plenum jednogłośnie
wniosku, że polski rac

C y f r y ,---------
ki, posiadąla głęboką wymowę pnli-

kowców do Polski, jej granic 
chodnich i walkę o demokratyzację 
życia w Niemczech.

KCZZ domaga się, by 
Rada Gospodarczo -  Społeczna ONZ 

prawa Światowej 
Federacji Zw. Zaw.

Plenum KCZZ przesyła serdecz- 
e pozdrowienia i wyrazy solidar-.

•wal-i

departamentu Vendee uchwaliła 
zolucię, w  której potępia działal
ność frakcji parlamentarne! 3F!O, 

ministrów socjalistycznych w 
rządzie francuskim. Rezolucia donia 
ga się, aby

i łeb

°ninn KCZZ W imtenin całe 
klasy robotniczej, zorganizowanej '

Plenum KCZZ zwraca się do ca
łej klasy pracującej, by dała je-

ni podali się do dymisji
że .nie potrafili przeforsować u-

chwały w  sprawie obniżki cen, oraz 
przeciwstawili się projektowi 

subwencjonowania szkół urywnt- 
t»xb, a przede wszystkim wyzna
niowych.

delikatnie łupną, to  
ni do kogo to należy, pod Opiekę 
ofiarę biorą, krzywdy jej nie dając 
zrobić. A jak obywatela od świtu 
do nocy hałasem po .głowie wala 
aż do utraty przytomności -  to

z uwagi r nić?

Ulgi w egzaminach szkolnych dla dorosłych

wa <}° życia i swobód dfimtikratycz.

WARSZAWA

Kolejność 
przedmiotów w  czasie sesji hgza- 
ninacyjnej zależy od wyboru i de-

h grup p
nak odbyć Sie w  okresie nie Hłuż^ 

niż «  Hat.
* wszyst. 
Państwo

wą Komisją Egzaminacyjną samo, 
Wtaści=

Ukoń*
czenia (dojrzałości) gimnazjum i  li. 
ceum dla dorosłych.
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„Pań? N iem ożliw e!"
„Tak, tak . W łaśn ie  ja. N a  s ta re  la ta . Pan m iał 

jed n ak  rac ję , m is ter  G ordon , pan  m ia ł rac ję" .
„Alle o  co c hodzi?  N iechże  p a n  m ów i nareszcie" 

—  Z niecierpliw ił s ię  G ordon.
„BoreTli z o sta ł o tru ty  ‘ —  w ykrz tu sił s taruszek :
„Z robiliście ek sh u m ac ję  i se k cję ?"  —  spy ta ł c i

cho  G ordon.
„Tak".
„N o i co?"
„O kazało  się, że  w e  w nętrznościach  Borelli.ego 

s ą  ś lady  truc izny , a  ja , g łup iec, uw ażałem  przez  ca
ły  czas, ż e  on je s t  zw ycza jn ie  uduszony".

„N iechże s ię  p a n  ta k  n ie  p rze jm u je , doktorze. 
K ażdy  s ię  p rze c ie ż  m oże pom ylić"  —  usp a k a ja ł 
G ordon. „N iech m i p a n  le p ie j pow ie  ja k ieg o  ro 
dzaju  b y ła  to  trucizna".

„Ta sam a".
„C o to  znaczy?"
„Ta sam a, k tó rą  o tru to  te g o  cz łow ieka  tu ta j 

u  pana, m is ter  G ordon.
„ Jest pan  tego  pew ien?"
„N ajzupełn ie j. N ie  m a żad n e j w ątpliw ość. Ale 

żebym  ja , żebym  ja..."

„O sta teczn ie  n ic  s ię  ta k ieg o  n ie  s ta ło . J e s t  p a n  
zupełn ie  u sp raw ied liw iony . Przecież  w szys tko  p rze  
m aw iało  za tym , że  BorhHi zo sta ł uduszony  przez  
g o ry la"  —  m ów ił G ordon .

„To je s t  n iedopuszczalne , n iedopuszcza lne"  —  
b iadał Prist. „Żebym  ja . N iech  p a n  pom yśli, ty le  
la t  p rac u ję . Je s te m  s ta ry m  człow iekiem . U w ażali 
m nie do tychczas za  n a jlep szego  e k sp e r ta , a  te raz?"

„Ręczę panu , że  i  te ra z  je s t p a n  uw aż an y  za n a j
lepszego  e k sp e r ta "  —  pow iedzia ł G ordon. „O sta 
teczn ie  od c isk i ła p  go ry la  n a  szy i zam ordow anego  
n ie  b udz iły  w ątp liw ości, a  ta  n iezn an a  trucizna  po
zostaw ia  p o  sob ie  ob jaw y uduszen ia".

„H a, cóż" —  m ruknął P rist. „N ic ju ż  s ię  te raz  
n ie  po radz i. P rzyszedłem , a b y  pan u  o te rn  zakom u
n ikow ać, m is ter  G ordon, a  te raz  żegnam  pana. Do-

G ordon  odprow adził s ta ru szka  do drzw i i za
w o ła ł d o  s ieb ie  H oracego .

„S łnchajno  p rzy ja c ie lu "  —  pow iedzia ł, w yjm u
ją c  z  b iu rk a  spo rą  k opertę . „Zaniesieś ju tro  z sa 
m ego ran a  te n  m a te r ia ł reżyserow i M orissonow i. 
W iesz  gdzie  o n  m ieszka?"

„Tak, p ro szę  pana" .
„T o  dobrze . Pow iesz, że re sz tę  m a te ria łu  d o sta r

czę  m u  ju tro  w ieczorem ".
„Tak".
G ordon  odpraw ił s łużącego  i po łączy ł s ię  z  Y ar

dem . O kazało  się, że H aw k ins jeszcze  pracow ał. 
„H alo  in sp ek to rze"  —  rzu c ił w  słuchaw kę  doktór. 
„C hciałbym  p an a  prosić, żeby  p a n  przysła ł d o  m nie 
do  „Savoyu" Jo rg e n sa  i C h an ey a . N ie ch  im  p a n  
pow ie, że  spraw a jes t  badzo pilna  i że  będą uńełi

c iężką  n o c n ą  ro b o tę . A le, czy  m acie  u  w as  w  Y ar
dz ie  odciski W in k lera ?  Je ś li ta k , to  doskonale. .Ta 
te ra z  jadę  d o  ho te łn  i czekam  n a  Jo rg en sa . D o  w i
dzenia".

„K iedy p a n  będzie  znow u  w  dom u?" —  spy ta ł 
H oracy , o tw ie ra ją c  drzw i doktorow i.

„Jeszcze  dz ień  lu b  dw a m u szę  m ieszkać w  „Sa- 
v o y u " , a  po tem  w racam  poc ieszyć  cię, m ó j s ta ry "  
—  uśm iechnął s ię  G ordon  i szybko  zbiegł po  scho 
dach.

W  hote lu  u słu ż n y  p o r tie r  szepnął m u d y sk re t
n ie , że W in k le r  ju ż  w ró c ił i je s t  w  sw oim  h o te lu . 
G ordon  p o je ch a ł do s ieb ie  n a  g o rę  i przeg lądając  
w ieczorow ą p rasę , czekał c ierp liw ie  przedsta 
w ic ieli Sco tland  Y ardu . Je d n ak ż e  p o  up ływ ie  g o 
dz iny  posły sza ł s tu k a n ie  do drzw i. D o ' p oko ju  
w szedł w y tw o rn y  Jo rg en s  w ra z  z e  sw oim  pom ocn i
k iem  C haneyem . O b a j g en tlem an i by li w  n iezb y t 
różow ych  hum orach  i n ie ch ę tn ie  sp o jrz e li n a  G or
dona.

„Cóż tam  znow u p ilnego , d ok to rze?"  —  spy ta ł 
Jo rg en s ,-s ia d a jąc  n a  fo te lu  i w y jm u jąc  sreb rn ą  p a 
p ierośn icę . „M ieliśm y nadzie ję, że  chociaż  dzisie j
szą  noc  spoko jn ie  prześpim y".

.D o p ra w d y  ba rdzo  m i p rzy k ro , ż e  by łem  zm u
szony  p anów  n iepokoić, a le  sp raw a  je s t rzeczyw iś
c ie  p ilna"  —  pow iedzia ł G ordon. „M uszę m ieć za 
w sze lką  c e n ę  w szys tk ie  m ożliw e dow ody w  ręku  
a n ie  po trzeb u ję  p rzecież  m ów ić  panom , ż e  na jpew 
n ie jszym  dow odem  są  odcisk i palców ".

„A  o  co w łaśc iw ie  chodzi?" —  spy ta ł Chaney, 
spog lądając  n a  sw e paznokcie. „C zy  m ożem y się za 
r a z  zab rać  do  robo ty?” ,1



Czworaczki karmelickie
Poruszanie się po śródmieściu Kra 

kowa jest swojego rodzaju sztuką. 
Nasi pradziadkowie wybudowali so 
bie uliczki, odpowiadające ich ów
czesnemu zagęszczeniu i. tempa dnia 
Od tego czasu wiele się na Swiecie 
zmieniło i  współczesny człowiek' cho 
dzi przynajmniej dwa razy prędzej 
niż jego przodkowie. Bo też ma du
żo więcej spraw do załatwienia, a i 
miasto urosło od tych czasów i dzień 
na droga przeciętnego obywatela wy 
dłużyła się o skromnych kilka kilo
metrów. A  długość dnia pozostała ta 
sama od chwili jalł powstała kula 
ziemska i na jego przestrzeni coraz 
to więcej trzeba pomieścić zajęć.

WystawaohjazdowaMuzeumNarodowego 
roszą w teren

KRAKÓW (IM ).-------W akcji u
powszechniania sztuki Muzeum Na 
rodowe w Krakowie podjęło ini
cjatywę organizowania specjalnie 
zmontowanych wystaw objazdo
wych, które podróżując po miastecz 
kach i wsiach województw k ra 
kowskiego, rzeszowskiego, kielec
kiego i śląsko-dąbrowskiego zapo
znać by mogły miejscową ludność 
z dziełami sztuki, licznie zgroma
dzonymi w muzeach krakowskich.

Pierwsza tego rodzaju wystawa,

Pogłębia się kontakt 
między szkołę a rodzicami

"g że trudno burzyć stare ulice, 
rt  nawet krakowskie tramwaje bo 

'.^tersko przeciskają się przez wą
skie gardziele śródmiejskie i wiją 
się wprawdzie w boleściach na wy
myślnych zakrętach, ale jndą. A czlo 
totek też chcąc nie chcąc przepycha 
się jak może, w  co węższych miejs
cach klnąc na czym świat stoi, ale 
w ęd uje bohatersko dalej.

Toteż cieszymy się zawsze, gdy w 
reporterskim pędzie przez miasto wy 
dostajemy się szczęśliwie bez poobi
janych boków poza krąg śródmieścia 
np. na ul. Karmelicką. A  tymcza-

Tymczasem wczoraj idąc spokoj
nie lewą stroną tej przemiłej skąd 
inąd ulicy, zamyśleni nad codzienny 
m i sprawami świata tego, wpadiiś- 
m y nagle nosem na coś twardego. 
Cóż to, myślimy sobie, Floriańska? 
Bo tam trzeba pilnie uważać na lewo 
i na prawo, żeby nie wylądować na 
latarni. A le  nie, Wszelkie znaki na 
niebie i ziemi wskazywały na to, że 
.to Karmelicka. W  czasie nocy wyrósł 
tu jednak nowy kiosk w  postaci po
tężnego słupa, zajmującego połowę 
„aż^Siedmiokrokowego (liczone kro
kami kobiety na wysokich obcasach) 
chodnika. ■
Wyrósł i stoi. A po co? Czyż z  szero 
ką ulicą nie do twarzy naszemu mia
stu? A może urbanistyczna moda tak 
jak damska powraca do stylu  
sprzed 166 lat?

Innego wytłumaczenia nie widzi
my, bo na odcinku Karmelickiej od 
Plant do ulicy Rajskiej i  Garbar
skiej były dotychczas 3 kioski. No 
wonarodzony jest czwarty.

ANDRYCHÓW (kom) — Jak po* 
zytywne mogą być skutki kontaktu 
rodziców ze szkołą okazało się na 
festynie urządzonym przez Komitet 
Rodzicielski w szkole powszechnej 
w Andrychowie na zakończenie ro= 
ku szkolnego.

Życie nowoczesnej szkoły jest taki 
inne od życia szkoły dawnej, że ro= 
dzice z mieszaniną podziwu i za-; 
zdrości brali udział w  pokazie 
robku szkoły.

Na program tego dorobku złoży* 
ły się deklamacje, śpiewy, tańce, 
wszystko to razem pomysłowo in
scenizowane i doskonale opracowa
ne. Szczególnie podobała się reg'0* 
nalna deklamacja uczennic „An- 
drychowszczyzna" pióra nauczyciel
ki W. Malickiej, oraz polonez od
tańczony przez starsze dziewczęta.

Dawno zadzieżgnięty kontakt mię 
dzy szkolą a rodzicami został tą

I imprezą pogłębiony.

Dorasta pokolenie 
konsumentów muzyki

KRAKÓW (IM) — W dniach 22. 
i 23 bm. odbyły się popisy uczniów 
Państwowej Szkoły Umuzykalnia
jącej w  Krakowie.

Państwowa Szkoła Umzykalniają 
ca jest typem szkoły muzycznej, któ 
ra kształci nie zawodowego wyko
nawcę utworów muzycznych, ale 
odbiorcę sztuki muzycznej. Jest rze
czą jasną, że człowiek, który zet
knął się z muzyką bezpośrednio, któ 
ry  sam gra amatorsko ha jakimś

mentem sztuki muzycznej i to bę
dzie konsumentem rozumiejącym i 
inteligentnym. Na drodze do upo
wszechnienia muzyki, do którego 
dzisiaj dążymy, jest to rzecz nie
zmiernie ważna.

Uczniowie i  nauczyciele Państwo 
wej Szkoły Umuzykalniającej w 
Krakowie na popisie rocznym za
dokumentowali, że społeczeństwo 
nasze przy odpowiednim kształce
niu może stać się tym, co nazywa
my społeczeństwem muzykalnym.

Podkreślić należy właściwe nasta 
wienie pedagogów tej szkoły, któ.

Dobrze pracuje 
świetlica fabryki „Olkusz"

OLKU3Z- (IK). — Życie kultural
ne pracowników fabryk* naczyń 
emaliowanych „Olkusz" w Olkuszu 
koncentruje się w  obszernym bu
dynku tzw. świetlicy na nowym pla 
cu przy fabryce. Jest tam duża sala 
teatralna, obok niej mniejsza Prze
znaczona na rozrywki umysłowe, 
biblioteka i czytelnia. Swój ,,kącik'’ 
znalazła łam drużyna sportowa.

Wieczorem po pracy świetlica się 
ożywja i nabiera „rumieńca" — roz 
brzm'ewają łuny orkiestry, śpiewy 
chóru męskiego i żeńskiego, prowa 
dzone są dyskusje lub rozgrywki 
szachowe- Od czasu do czasu stara
niem kierownictwa świetlicy > dy
rygenta orkiestry, wzgl. chórów, u- 
rządzane są  koncerty.

Taki koncert odbył się w  tych 
dniach >. świetlicy o obszernym i 
urozmaiconym programie. Na koncer 
cic wystąpił chór mieszany, oraz 
zosi-ół smyczkowy pod batutą p. 
.Unickiego- Dla uzupełnienia impre
zy zaproszony został z miasta cbór 
„Hejnału" żeński pod batutą insp. 
Bicza i męski pod batutą prof. Koł- 
łacza. Poza tym zespół świetlicowy 
odegrał jednoaktówką pt. „Końska 
kuracja".

KiercwiPkicn’ świetlicy jest ob. 
K. Jedr-isik,

65 milionów potrzeba 
na akcję dosiewna

KRAKÓW (kom) — Na konferen 
cji Woj. Komitetu dla akcji dosiew 
nej podano, że ogólny obszar znisz
czeń wskutek powodzi wyniósł 14. 
362 ha wartości 473 mil, zł, W 
zwłir.ku .. tym wartość zapotrzebo
wania na nasiona I z.lemnlari akcji 
dosiewnej wynosi ponad fil) mil- zł.

Na dwukrotną karą śmierci
skazał sąd krakowski międzynarodo
wego awanturnika -  konfidenta gestapa

KRAKÓW, (s) -  Dzięki energicz
nej działalności naszycli placówek 
konsularnych ujęty został na terenie 
Belgii — zdrajca Narodu Polskiego 
— Franciszek Główifia. Głownia 
przedstawia typ międzynarodowego 
awanturnika, podczas okupacji po
wrócił on z zagranicy do Polski I 
począł grasować w powiece chrza
nowskim, gdzie zawarł wielką przy
jaźń z Feliksem Klasa, Niemcem sol 
tysem gminy Łuszowięe-

Wkrótce z protekcji Klasy, Głów 
nia został konfidentem policji niemie 
ckiej. Odtąd międzynarodowy awan 
turnik zasłynął, jako zdrajca Narodu 
Polskiego i  z odznakę w klapie, re
wolwerem w ręce a okrzykiem ,iKry 
minal Polizei” na ustach wpadał do 
pociągów, gdzie odbierał Polakom 
przewożoną żywność, a uzyskane 
w ten sposób znajomości wykorzy
stał dodatkowo gwałcąc Adelę Ku
bik z  gór Luszowsklch i Marię Moty
lową z Łuszowic.

W ten sam sposób zjawiał sio 
Głównia w mieszkaniach prywat
nych przeprowadzając ostre rewi. 
zje. Brał również udział w obławach 
a gorliwość swą posuwał tak daleko, 
>ż pewnego dnia nad ranem, mając 
jako jedyne umundurowanie koszulę 
dogonił dwóch uciekinierów z robót

która w tej chwili odbywa już po
dróż w terenie, poświęcona była 
Tadeuszowi Kościuszce.

Obecnie na objazd wyrusza dru
ga wystawa, na którą tym razem 
składają się prace Jana Matejki, 
a to: szkice, mniejsze obnaży i kar
tony do polichromii Kościoła Ma
riackiego w Krakowie.

W pierwszym etapie objazdowa 
wystawa matejkowska. zatrzyma 
się w Bytomiu.

rzy główny nacisk kładą na zespo
łowe wykonanie utworów. Koncert 
młodocianej orkiestry na akordeo
nach i występy chóru dziecięcego 
wzbudziły duże uznanie licznie zgro 
madzonej publiczności.

Na francie walki 
z analfabetyzmem

. OLKUSZ. (IK). — W Olkuszu po
wstała w tych dniach Powiat. Rada 
Społeczna do walki z analfabety
zmem. Do prezydium Rady wybrano 
ob. J. Dębskiego — przewodniczą
cy, ob. Przypkowskiego — sekre
tarz i ob- Papleridkową — skarbnik.

Obecnie Powiat. Rada Społeczna 
do walki z  analfabetyzmem przystę 
puje do zorganizowania Gminnych 
Rad na terenie całego pow'atu olku 
skiego.

Instytucja jest organem pomocni
czym Inspektoratu Szkolnego w Ol
kuszu.

Krakowskie plotki
Według ‘pogłosek uporczywie krą 

żących od kilku dni w naszym mie 
ście — w dniu 21 bm. (data je3t 
prawdopodobnie ścisła) odbyło się 
posiedzenie Miejskiej Komisji Kul
tury i  Sztuki. W trakcie obrad po
ruszono jakoby szereg zagadnień 
kulturalnych interesujących w wyso 
kim stopniu obywateli Krakowa.

Załoga pociâuPCK udekorowana
KRAKÓW (IM). — W roku 1346 

Okręg Krakowski PCK uruchomił 
specjalny pociąg sanitarny, który 
odbył 11 podróży za granicę i przy
wiózł do kraju 5.354 repatriantów 
z różnych krajów Europy.

W uznaniu zasług położonych 
przez załogę tego pociągu, Prezy
dent Rzeczypospolitej przyznał oby 
watelom St. Swarowskiemu, komen 
dantowi pociągu i  dr. T. Zienkie
wiczowi, lekarzowi naczelnemu — 
Srebrne Krzyże Zasługi, a  człon
kom załogi ob. ob. A Jabłońskiemu 
i A. Legień — Brązowe Krzyże 
Zasługi.

Jubileuszowy koncert 
chóru akademickiego

KRAKÓW (kom). — Urząd Woje 
wódzki Krakowski — Wydział Kul
tury i Sztuki łącznie z Kurato
rium Okręgu Szk. Krak, i  Związ
kiem Kół Śpiewaczych Woj. Krak, 
urządza dwa konkursy chórów:

24 bm. dla chórów szkolnych O. 
S. K., a 27 bm. dla chórów woj. kra 
kowskiego połączony z koncertem 
jubileuszowym Krakowskiego Chó
ru Akademickiego znanego W kra
ju i zagranicą.

Obydwa konkursy odbędą się na 
dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej 
w Krakowie, ul. św. Anny 12 o go 
dżinie 18. Będzie to pokaz dorobku 
pieśniarskiego i poziomu artystycz 
nego chórów województwa krakow, 
skiego — realny wkład w dzieło u 
powszechnienia kultury.
Obie Imprezy wywołały żywe za
interesowanie w szerokich kołach' 
miłośników pieśni chóralnej.

Kupiectwo krakowskie protestuje
KRAKÓW, (al) — Na odbytym 

cnegdaj Zjaździe Kupiectwa woj. 
krakowskiego, między innymi, u- 
chwalono rezolucję w sprawie gra
nic zachodnich. W rezolucji czyta
my:

„Zjazd delegatów Kupiectwa woj. 
krakowskiego, stojąc n a , niezłom
nym stanowisku integralności Pań
stwa Polskiego, zakłada stanowczy 
protest przeciwko kwestionowaniu 
naszych granic zachodnich i podwa
żaniu historycznie udokumoniowa- 
nycli praw do Ziem Odzyskanych 
krwawym wysiłkiem całego Narodu 
wywalczonych i zagospodarowa'

w Rzeszy i doprowadził ich do poli
cji kryminalnej skąd więcej iiie wró 
ciii.

Pewnego dnia po postrzeleniu 
przez Niemców w obecności Głów
ni stryja Antoniego Nowotarskiego, 
Franciszek Nowolorski powiedział: 
„takich jak Główifia będziemy po 
okupacji rozszarpywać wołami”. 
Głownia dowiedziawszy się o tym 
zaaresztował wraz z gestapowcami 
Franciszka Nowotarskiego i .odprowa 
dził pod las na rozstrzelanie a jedy 
nic ucieczka i zacięcie się automa
tu gestapowca oraz noc uratowała 
od pewnej śmierci Nowotarskiego i 
jego współtowarzyszy. .

Ponadto Głownia brał udział w 
całym szeregu innych zbrodni popeł 
nianyeh na ludności polskiej-

Głównia stanął przed Sądem O- 
kręgowym w Krakow'e Przy czym 
z 50 świadków nie znalazł się ani je 
den który mógł za oskarżonym po
wiedzieć cokolwiek, przemawiające 
go na jego korzyść.

Rozprawie przewodniczył sędzia 
Solecki, oskarżał prokurator Czucz- 
kiew*cz.

Franciszek Głównia został skaza
ny łącznie na dwukrotną karę śmler

Energiczna akcja załogi 
uratowała placówkę pracy

KRAKÓW, (al) -  We środę wy
buchł pożar w Binczycach koło 
Krakowa, gdzie zapaliły 9śę Polskie 
Zakłady Zbożowe.

Załoga młynów z ob. Szczepani
kiem Janem na czele rozpoczęła na
tychmiast energiczną akcję ratun
kową, dzięki czemu zanim przybyła 
straż pożarna ogień został złokalizo

Spółdzieln ia Z w iązkow a  
P racow nik ów  Kolejowych

w Krakowie, PI. Matejki nr 8

uruchomiła
w dniu 21 czerwca br. pierwszy

sk ład  w ęg la
na Zablociu przy ul. Przemysłowej >5

Skład posiada pełny asortyment 
węgla dąbrowieckiego i górno
śląskiego po cenie zł 3-500 za 
tonę loco plac. (003301)

„Mecz - dramat"
Artystki i artyści na zielonej murawie
KRAKÓW (cj). — W niedzielę na 

boisku Cracovii będziemy świadka 
mi niecodziennego meczu piłkar
skiego między drużynami aktorek i 
aktorów scen krakowskich.

Artystki i  artyści, którzy swą grą 
na scenie podbijali serca publicz- ■ 
ności, próbować będą równie do
brze zyskać sobie oklaski za piękną 
i fair grę w piłkę nożną.

Reprezentacyjną jedynastkę akto 
rek krakowskich tworzyć będą 
„gwiazdy” jak: Bielska, Artemska, 
Chaniecka, Krejczy, Rysiówna, Sto- 
jowska, Zarębianka, Orska, Zieliń
ska, Rudecka i Więcławówna.

W drużynie aktorów zobaczymy 
„gwiazdorów" Wożnika, Surowę, 
Jacewicza, Fuzakowskiego, Mrożew 
skiego, Macherskiego, Danieckiego, 
Kondrada, Jaworskiego, Ruszkow
skiego i Łomnickiego, którzy grać 
będą również w stój ach teatral-

„Dramatyczny ten mecz” składał 
się będzie z tylu aktów ile padnie 
bramek, gdyż po każdem goalu kur 
tyna zasłoni bramkę.

Dochód z tego meczu przeznacza 
ny jest na ufundowanie nagród na 
Okręgowe Zawody Wojskowe, któ
re odbędą się z początkiem lipca.

Więc w niedzielę o godz. 11 
wszyscy miłośnicy teatru i piłki 
nożnej idą na stadion Cnacovii, by 
zobaczyć „mecz-dramat”.

ŁO « GDZIE » KIEDY
W TEATRACH.

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC
KIEGO — godz. 19 — „Obrona Ksan 
typy” L. H. Morstina.

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 19 — „Archipelag 
Lenoir" Salacrou.

MAŁA SALA — godz. 19.15 „Ce
ment” Wirskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR -  
godz. 19.15 — .Madame Sans Gene".

TEATR „OPERETKA” — gpdz. 
19.30 — „Bajadena" Kalmana.

TEATR LALKI I AKTORA 
„GROTESKA” — godz. 17 — „Dwa 
Michały”. '

DZISIEJSZE ODCZYTY
Dr. M. Rajchman: „Choroby za

kaźne wieku dziecięcego" — godz. 
18 — w salt TUR (Garbarska 1). 
Wstęp wolny dla wszystkich.

WYSTAWY
Wystawa prac uczniów Pańslwr, 

wego Ogniska Kultury Plastycznej 
w Krakowie od 26—30 bm. w godz 
od 10—16, ul. Łobzowska 3.

FILHARMONIA KRAKOWSKA 
NA WAWELU

25 bm. godz. 19.15 odbędzie się 
wielki koncert Filharmonii Kra
kowskiej na Wawelu pod dyr. Z 
Górzyńskiego. Soliści: I. Lewińska 
(sopran), J. Hoffman (fortepian). W 
programie: Karłowicz, Różycki, Si
korski, Malewski.

W ramach festiwalu sztuki „Dni 
Krakowa" Teatr RTPD „Wesoła 
Gromadka" wystawia na Wawelu w 
sobotę i w niedzielę (26 i 27 bm.) 
o godz. 17 komedię muzyczną A. 
Świrszczyńskiej pt.: „Farfurk* 
królowej Bony”.

Bilety w cenie 30 i 50 zł, do na
bycia w dniach przedstawień ni 
dwie godziny przed rozpoczęciem, 
w kasie przy dziedzińcu arkadowym 
na Wawelu.
DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpieczalni Społecznej dnis 

25 czerwca br. — dr. Szelc Stani
sław, Kopernika 23, tel. 548-32 
597-39.

We wszystkich innych nagłych 
zachorzeniach w nocy należy we
zwać lekarza dyżurnego z Ubezpie
czalni nr. tel. 570-70. •

RADIO
25 czerwca 1948 r.

(piątek)
6.00 Sygnał czasu, pobudka mło

dzieżowa; 12.04 Dziennik południo
wy; 13,00 Audycja rozrywkowa, 
13.45 Muzyka poważna; 14.45 Au
dycja dla dzieci; 15.00 Wiadomości 
Polski Południowej; 15.30 „Uczmy 
się obcowania z przyrodą” — po
gadanka; 17,00 Fragmenty z opery 
„Flis"; 17.15 Koncert dla przodow
ników świata pracy z Warszawy: 
18.25 .Na muzycznej fali"; 19,00 
Audycja „Stużbv Polsce"; 27.05 
Muzyka operowa — płyty; 20.30
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ZE S P O K T P
Wójcik zwycięzcą II etapu

„Biegu dookoła Polski"

Co słychać w Zagłębiu?! f l a b a  l o t n i a  n a s z y t h  Sc& faoatleteb

Czechosłowacja -  Polska 5 3 :3 9
cik uzyskał czas 5:50:58. W lńespeł’ 
na m'nutę później wpadło na metę 
13 koiarzy, a to: Pearson O., Rzeź' 
nicki, Wrzesiński, Rydmark, Kebei 
le, Vaverka, Kapiak, Napierała, Ol
szewski, Weglenda, Bukowski Pte- 
traszewski i Watidor, którym zali
czono jednakowy czas — 5:51:54.

Na dalszych miejscach przybyli: 
Pearson II, Videvall (Szwecja), Ła- 
zarczyk, Nowoczek, Motyka, oraz 
Węgrzy Patoky i  Szalay.

Dzięki zwycięstwu w drugim eta 
Pie Wójcik prowadzi równocześnie w 
dotychczasowej klasyfikacji indywi
dualnej z czasem 12:51:17; 2) Pear- 

(Szwecja) — 12:52:33 ; 3) 
Wrzesiński; 4) Kapiak; 5) Wando:, 
mając te same czasy ct> Pearson.

W klasyfikacji drużyn narodowych 
prowadzi nadal Polska pierwsza 
38:38:41 przed Polską II — 38:51:4! 

Szwecją — 39:01:58; 4) Polska 
- 59:48:40; 5) Czechosłowacja — 

40:05:48; 6) Węgry — 40:39:07.

Młodzi pięściarze Śląska 
na obozie w Międzyrzeczu

KATOWICE. — W ciągu lipca 
b. PZB urządza w Międzyrzeczu 

koło Poznania miesięczny obóz dla 
młodzików, w którym wezmą udział 
najbardziej utalentowani młodzi pię 
' :’arze ze wszystkich okręgów.

Śląski OZB wysyła do M’ędzyrze 
ca następujących bokserów: Zadorę, 
Brzezińskiego i Maciejewskiego (Le 

Mysłowice), Kępę (Batory— 
Chorzów), Rudnera (Huta Pokój — 
Nowy Bytom), Krawczyka (27 Orze- 
gów), Gajdzika (Naprzód L’P'ny) i 
Wajsa (Baildon —  Katowice).

GDYNIA. — Doskonała pogoda 
tepszy stan dróg przyniosły szybsze 
•stempo wyścigu. Etap Olsztyn — 
©dyn'a, długości 195 km, zwycięzca 
Wójcik przebył z przeciętną szyb’ 
kością 33 km/godz. Podobnie jak 
wczoraj, wyścig rozstrzygnął siię 
|u ż  po przebyciu połowy trasy. Wój

Turniej koszykówki w Sofii
SOFIA. — We wtorek rozpoczął 

SUS w Sofii międzynarodowy turniej 
koszykówki o mistrzostwo państw 
uczestniczących w Igrzyskach Bał
kańsko - Środkowo ’ Europejskich. 
W turnieju uczestniczą reprezenta’ 
cje: Polski, Jugosławii, Rumunii, Wę 
gier? Czechosłowacji, Albanii, Buiga 
rii i. Triestu. Rozgrywki odbywają 
się w  konkurencji męsk'ej i kobie
cej.

j y ,  inauguracyjnym meczu w kon- 
kutencji kobiecej Jugosławia odnio
sła.zwycięstwo nad reprezentacją 
Bułgarii w stosunku 28:20.

Następnie rozegrano mecz w kon
kurencji męskiej między Węgrami i 
Triestem. W spotkaniu tym zdecydo 
waną przewagę miel' Węgrzy, któ' 
rzy zwyciężyli w stosunku 36:15 i 
są jednocześnie jednym z najpoważ
niejszych pretendentów do zajęcia 
pierwszego miejsca w turnieju.

Nowy nabytek AKS-u
CHORZÓW. — Młody i utalento

wany napastnik HKS (Szopienice) — 
Bożek zgłosił ostatnio akces do li
gowego AKS-u. Po zatwierdzeniu 
przez PZPN, Bożek grać będzie w 
meczach o mistrzostwo klasy pań
stwowej.

meczu Cyklon — Sarmacja, władze i PRAGA — W dniach 22 i 23 bm. i od rekordu światowego: oraz w
piłkarskie w Zagłębiu zabroniły u» • odbył się tu wielki mceting lekko- biegu na 1500 mtr., w którym Ce<
rządzania Cyklonowi jakichkolwiek j atletyczny w ramach którego roze= vona (CSR) uzyskał doskonały wy-
rozgrywek na tym boisku, do koń= I gany został trójmecz reprezer.tacyj nik 3.49.4 min.
ca br. oraz zdyskwalifikowały nie-! męskich Holandii, Węgier i Czecho- Szczegółowe wyniki meczu Pol 
których graczy. ' Słowacji oraz spotkanie kobiet Pol-' ska — Czechosłowacja były nastę>

Pięcioletnią dyskwalifikacją za i ska — Czechosłowacja. Pierwsze 
brutalną grę, czynne znieważenie' spotkanie wygrali gospodarze, uzys 
gracza i słowną obrazę sędziego kując z Holandią wynik 106:82, a 
ukarany został Czesław Zięba, - je- z Węgrami 102:88, zaś drugie za- 
dnoroczną dyskwalifikacją St. Rab> kończyło się również po raz pierw- 
sztyn i St. Wolny, a jednomiesięcz-1 szy zwycięstwem lekkoatletek cze- 

' chosłowackich 50:39.

Z osiągniętych rezultatów zasłu
gują na uwagę dWa wspaniałe wy
niki, a  mianowicie: Zatopka w bie
gu na 5 km gdzie osiągnął on dosko 
nały czas 14.10 min co jest najlep
szym tegorocznym wynikiem na 
świecie, gorszym tylko o 11,8 sek.

Członka Cyklonu G. Możdżenia 
odsunięto od sprawowania funkcji 
w zarządzie klubu na okres trzylet
ni, zaś całemu zarządowi klubu 
udzielono nagany za nieutrzyma: 
nie porządku na boisku.

X
Sytuacja piłkarska w zaglębiow* 

skiej klasie B w końcowej fazie 
rozgrywek mistrzowskich wyjaśnia 
się. W grupie I tytuł mistrza zdo
będzie bezapelacyjnie TUR Olkusz 
przed Wartą Zawiercie i AKS 
Niwka. W grupie II  dojdzie pra
wdopodobnie do finałowego spotka
nia pomiędzy Polonią sosnowiecką 
a GZKS Piaski, mającymi jedna
kową ilość punktów. Co prawda 
GZKS Piaski ma leszcze 4 minuto
wą dogrywkę z Sosnowcem, lecz 
prawdopodobnie nie wpłynie ona 

dotychczasowv wynik meczu 
Gdyby GZKS Piaski w  czasie 

tych 4 minut uzyskał bramkę, 
automatycznie zdobywa 

tytuł mistrza swej grupy.

SOSNOWIEC — W nadchodzącą 
niedzielą w Dąbrowie Górniczej 
odbędzie się pierwszy mecz o wej
ście do ekstraklasy państwowej po
między Skrą częstochowską, a RKS 
Zagłębiem.

Seniorzy Warszewskiego AZS
WARSZAWA. (SAP) — W roku 

bieżącym mija 25 lat istnienia naj
starszej polskiej sekcji P’łki ręcz- 

-  AZS=u warszawskiego. Senio- 
tej sekcji proszą wszystkich 

dawnych jej członków i sympaty
ków o podawanie wiadomości o so
bie i adresów kol. inż. Romualdowi 
Wirszylło, Warszawa, ul. Konopnic
kiej 6, Polska YMCA, dla umożliwię 
nia i  nawiązania z n>m' kontaktu o- 

powiadomienia o działalności 
sekcji, szczególnie w związku ze zbli 
żającym się jubileuszem.

pujące:
100 m ,Sicnerova (CSR) 12.4: 2.

Moderówna 12,8; 3. Bemova (CSR) 
Kula 1. Komarkova (CSR) 12.94 

m 2. Machackova (CSR) 3. Flako-
wiczówna 11,50 m.

Wzwyż 1. Chlumska (CSR) 1.45
m. 2. Modrakova (CSR) 3. Mttano- 
wa 1.35 m.

80 p/płotki 1. Lomska (CS) 12,1 
sek., 2. Mitan 12,5 3. Matesova (CS).

Oszczep 1. Sinoradzka 38,34 m.. 
2. Stachowiczówna 3. Ingrova (CS).

Dysk Wajs-Grętkiewiczowa 37,58 
m., 2. Dobrzańska, 3. Str«chova
(CS).

200 m. 1, Bemova (CS) 26,3, 2. 
Strakova (CS) 3. Brockówna 27,2!

W dal 1. Nowakowa 5,32 m , 2. 
Valentova (CS) 3. Chlumska (CS)

Sztafeta 4x100 m. l.Ciechosłowa- 
cja 49,8 sek., 2. Polska 51,1.

KS Naprzód Koźle -
Gw»rd'a Bierawa 5:0 (9:0)

BIERAWA (les)— Rozegrane w e 
stataią niedzielę w Bierawie spot
kanie o mistrzostwo klasy „C” pod- 
okręgu Prudnik Opolskiego OZPN 
pomiędzy OM TUR-ową drużyną 
„Naprzodu” z Koźla i miejscową 
,Gwardią” zakończyło się wysokim 
zwycięstwem gości w  stosunku 5:0

:0). „Naprzód” górował nad gospo
darzami przez cały czas wyraźnie

techniką i  ambicją.
Bramki dla zwycięzców zdobyli: 

Gąsiorowski 2, Rusecki I, Rusec- 
ki II i  Głąb po 1.

Złóż ofiarę R  T  konto
a ■ ■ W a  PKO 1I1-4KP.C.K. niesie pomoc chorym, otacza opieką zdrowego

Komunalna K as a  Oszczędności miasta B ie lska
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie następujących robót budowlanych w budynku włas
nym przy pl. Smolki 3 I ul. Barllcktego 4:

1. roboty budowlane
2. roboty stolarskie
3. roboty parkledarskte.

Podkładki kosztorysowe za opłatą ad 1) zt 500.—, ąd 2) zł 300.—•, 
ad'-® zł 100.—, są do nabycia w KKO okienko nr 8 w godzinach 
urzędowania. Bliższych informacji udziela Dyrekcja KKO, gdzie 
również wyłożone są do wglądu plany budowlane.
ą, ■ Oferty-w zalakowanych kopertach z oznaczeniem poszczegól

nych robót należy składać w Dyrekcji KKO do dnia 30 czerwca 
lMB r. do godziny 11. Komisyjne otwarcie kopert nastąpi tegoż 
dnia o.godz. 12.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do KKO miasta 
pielska wadium w wysokości: przy robotach budowlanych — 
zł 30.000, przy robotach stolarskich — zł 20.000 i  przy robotach 
parkleciarskich — zł 10.000. Oferty bez złożonego wadium rozpa
trywane nie będą.

komunalna Kasa Oszczędności miasta Bielska zastrzega sobie
trolny wybór oferenta, unieważnienie częściowo lub całkowicie 
przetargu, wyłączenie lub ograniczenie niektórych robót, bez poda
nia powodów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. (7894)

ŹJEDNOCZENIE FABRYK MASZYN I SPRZĘTO GÓRNICZEGO 
BYTOM, PARKOWA 2

przetarg nieoaranicznny
1. Na wykonanie stanu surowego gmachu socjalnego Fabryki 

Maszyn „Montana”  w Katowicach - Bogucicach.
2. Na rozbudowę bocznicy kolejowej w Plotrowlcktej Fabryce 
Maszyn w Piotrowicach Śląskich.

Podkładki kosztorysowe za opłatą ad 1) zł. 500.— ad 2) zł. 200 — 
oraz informacje techniczne otrzymać można w Wydziale Budowla
nym Dyrekcji, pokój nr 317 w godz. od 8 do 15.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem ad 1) „Oferta na 
wykonanie gmachu socjalnego Fabryki Maszyn „Montana” , ad 2) 
oferta na rozbudowę bocznicy kolejowej w Piotrowickiej Fabryce 
Maszyn — należy składać do skrzynki ofertowej Zjednoczenia 
Fabryk Maszyn i Sprzętu Górniczego w Bytomiu przy ul. Parkowej 2 
do godz. 10, dnia 5 lipca 1948 r.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 10.15.
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do kasy ZFM i SG 

w Bytomiu wadium wysokości 1% sumy oferowanej.
Oferty bez wadium nie będą rozpatrywane.
ZFMiSG w Bytomiu zastrzega sobie wolny wybór oferenta, 

unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu, wyłączenie nie
których robót oraz zmniejszenie ilości, bez podania przyczyn 1 bez 
odszkodowania. - (PAP) (7880)

Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnowskich Górach
ogłasza

przetarg nieograniczony
na budow ę gm achu a d m in is tra c y j
nego U bezp ieczaln i, Oddz. w Lublińcu  

na p o m ieszczen ie b iu ro w e .
Do wykonania będą następujące roboty:

1) wykończeniowe;
a) roboty murarskie
b) ,, tynkowe
ej „  posadzki I nasypy pod podłogi
d) ,, ciesielskie
e) „ . blacharskie
8 „  ślusarskie
g) „  posadzkowe i okładzinowe
h) „  zduńskie
I) „  na obejściu,

2) malarskie.
* Wszelkie informacje i podkładki ofertowe na poszcze- 

jólne roboty moż otrzymać w Ubezpieczalni Społecznej w 
Tarnowskich Górach, ul. Armii Czerwonej 16 III piętro, po
kój nr 69-72 w czasie od godziny 9—12.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku firmowego 
z napisem „Oferta na budowę gmachu administracyjnego" 
— należy składać w Ubezpieczalni Społecznej w Tarnowskich 
Gól ach, przy ul. Sienkiewicza nr 1 I piętro pokój nr 12 do 
dnia 5. lipca 1948 r. godz. 10, w którym to czasie nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłacone 
wadium w wysokości 2 proc, sumy kosztorysu, które wpła
cać można na konto w PKO Nr n i — 4161 z zaznaczeniem na 
przekazie „Wadium do przetargu na budowę gmachu admini
stracyjnego" lub w kasie Ubezpieczalni Społecznej w Tarno
wskich Górach, ul. Sienkiewicza 1 I piętro, pokój nr 15. 
Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnowskich Górach zastrzega so
bie prawo wyboru dowolnego oferenta, ograniczenia robót lub 
unieważnienia przetargu całkowitego lub częściowego bez 
podania przyczyn i bez prawa jakiegokolwiek odszkodowania.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
(130) W TARNOWSKICH GÓRACH

MASZYNY DO UCZENIA, pisania 
kupno reperacje Stanisław Czaj
kowski, Bytom, Katowicka 5. Tel. 
30-78 . (18125)

Komitet Budowy Sanatorium
Polskiego Czerwonego Krzyża w  Katowicach

ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót dekarsko-blachaisklch przy budowle Sanatorium 

PCK dla dzled w Rabce.
Podkładki ofertowe są do nabycia w Okręgu PCK w Katowi

cach, ul. Polskiego Czerwonego Krzyża nr 8 (dawna Kościelna) 
II piętro pokój 21.

Oferty wniesione na oryginalnych podkładkach w zalakowanych 
kopertach należy składać do dnia 5. lipca 48 r. do godz. 13 w Pol

skim Czerwonym Krzyżu w Katowicach, ul. Polskiego Czerwonego 
Krzyża pokój nr 21. Otwarcie ofert odbędzie się 5. lipca 48 r.

Do oferty należy dołączyć w osobnej kopercie wadium w wy
sokości 1 proc, oferowanej sumy.

Komitet zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferty lub 
unieważnienie przetargu bez podania powodów, oraz bez ponoszenia 
jakichkolwiek odszkodowań. (18180)

ZAKŁAD OSIEDLI ROBOTNICZYCH DYREKCJA OKRĘGOWA 
W GLIWICACH

ni. Aliantów 4, ogłasza
PRZETAGR NIEOGRANICZONY

na wewnętrzną przebudowę i częściową odbudowę trzypiętrowego 
domu w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 1.

Oferty w zamkniętych, podwójnych i zalakowanych kopertach 
z napisem „oferta na przebudowę i remont trzypiętrowego domu w 
Gliwicach, ul. Zwycięstwa 1" — składać należy do skrzynki oferto
wej na I p. Gliwice Aliantów 4 do godziny 12 dnia 9 lipca br. Ko
misyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 9 lipca o godz. 12.30 w biurze 
Działu Budów. Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 2 
proc, od oferowanej całej sumy na konto 464 BGK Oddział w Gli
wicach lub we formie książki oszczędnościowej zawinkulowanej na 
rzecz Dyrekcji Okręgowej ZOR z ważnością na określony termin 
wzgl. listu gwarancyjnego. Brak wadium unieważnia ofertę.

Oferenci winni zaopatrzyć się w ślepe kosztorysy, warunki 
przetargu, odbitki planu wykonawczego, które są do odebrania w 
Działe Budów za uiszczeniem w kasie zwrotu własnych kosztów. 
Zastrzega się prawo wolnego wyboru oferenta, zmniejszenia lub 
zwiększenia robót do 25 proc, jak również unieważnienia przetar
gu bez podania powodów i ponoszenia odszkodowania. Wadium 
przepada, jeżeli oferent pomimo utrzymania się przy przetargu uchy
la się od podpisania umowy, wadia przedsiębiorców wyeliminowa

nych zostaną zwrócone do dni 14 po terminie przetargowym.

Wiforrouje ogłoszenie 
w naszej Gazecie!

Różne | |

sko Wołowski Stanisław, Zab 
-ze Bytomska 29. (9256) OGŁASZAM z mocą prawną. 

Że za długi mojego b. wspólni 
ka S. Szajera nie odpowia-Nanha

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI Informacja Lublin 
skr poczt. 105 (1941/15826)

R ozw ój sp ó łd z ie lczości to
dcmokratyzacia_g0SD0darcza Polski!


